дело №1-410/17 

(№24215237)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

26 сентября 2017 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Ларионова Р.В.,

при секретаре Голубевой Д.Ю.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Красноярского края Гарцук Л.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Соколовой И.И., представившей удостоверение и ордер адвоката,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства (при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве) уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему делу с 26.06.2015 года (фактически задержанного и помещенного в медицинское учреждение, с содержанием под охраной - с 15.06.2015 года), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, п.п. «а,б». ч. 4 ст. 229.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1, п.п. «а,б» ч. 4 ст. 229.1, ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 229.1, ч. 1 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 4 ст. 229.1, ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, п. «б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил двадцать преступлений: - создание и руководство преступным сообществом в целях совместного совершения нескольких особо тяжких преступлений; - два эпизода покушения на незаконный сбыт аналогов наркотических средств, с использованием сети Интернет, организованной группой, в крупном размере; - пять эпизодов приготовления к незаконному сбыту аналогов наркотических средств, с использованием сети Интернет, организованной группой, в крупном размере; - пять эпизодов приготовления к незаконному сбыту наркотических средств, с использованием сети Интернет, организованной группой, в особо крупном размере; - два эпизода незаконного перемещения через таможенную границу наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой; - незаконную пересылку наркотических средств в крупном размере, с использованием сети Интернет, организованной группой; - незаконную пересылку наркотических средств в особо крупном размере, с использованием сети Интернет, организованной группой; - покушение на незаконное перемещение через таможенную границу наркотических средств в крупном размере, организованной группой; - покушение на незаконное перемещение через таможенную границу наркотических средств в особо крупном размере, организованной группой; - легализацию денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

1-й эпизод: Осенью 2012 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и их аналогов, с использованием электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» и ресурсов информационно-телекоммуникационной сети Интернет бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств и их аналогов в заранее подысканные тайники. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ на ресурсе информационно – телекоммуникационной сети Интернет 

<

данные изъяты> ФИО1 открыл форум «

<

данные изъяты>», на котором размещалась информация об открытии интернет - магазина «

<

данные изъяты>», осуществляющего систематические бесконтактным способом незаконные сбыты наркотических средств и их аналогов, информация об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств и их аналогов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, имея преступный опыт в совершении незаконных сбытов наркотических средств и их аналогов, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», бесконтактным способом, изучив конъюнктуру и «рынок сбыта» наркотических средств и их аналогов, обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения, действуя в целях получения прямой финансовой выгоды, с целью извлечения максимально возможной прибыли от незаконного оборота наркотических средств и их аналогов, находясь в 

<

адрес>, принял решение о создании преступного сообщества (преступной организации) для совершения систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их аналогов.

При этом, преследуя цель обеспечения, как личной безопасности, так и безопасности остальных участников преступной организации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, при совершении непосредственных незаконных сбытов наркотических средств и их аналогов, ФИО1 спланировал способ и механизм совершения преступлений, согласно которым непосредственные незаконные сбыты наркотических средств и их аналогов должны осуществляться с использованием электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» и ресурсов информационно-телекоммуникационной сети Интернет бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств и их аналогов в заранее подысканные тайники, при участии нескольких лиц, объединенных единым умыслом на совершение особо тяжких преступлений и, совершавших незаконные сбыты наркотических средств и их аналогов в отведенных им населенных пунктах. 

Спланировав способ и механизм совместного совершения преступлений, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности преступного сообщества (преступной организации), извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств и их аналогов, ФИО1 разработал структуру создаваемого им преступного сообщества (преступной организации), разделив его на территориально обособленные структурные группы, осуществляющие непосредственное участие в незаконных сбытах наркотических средств и их аналогов на конкретной территории 

<

адрес>, в частности в городах 

<

адрес> 

<

адрес>, а в дальнейшем с ДД.ММ.ГГГГ совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (лицо №), разделив его на территориально обособленные структурные группы осуществляющие непосредственное участие в незаконных сбытах наркотических средств в других регионах Российской Федерации, а именно в городах 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Кроме того, структуру создаваемого преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», ФИО1 разделил на функционально обособленные структурные подразделения, в которые включил:

-руководящую» группу, осуществляющую организационно – управленческие функции в отношении как участников преступного сообщества (преступной организации) в целом, так и в отношении конкретных территориально обособленных структурных групп, входящих в его состав при подготовке и совместном совершении особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их аналогов, в лице руководителей преступного сообщества (преступной организации), руководителей «филиалов», а также лица, отвечающего за безопасность и техническую поддержку территориально обособленных структурных групп;

- подразделение «сбыта» - территориально обособленные структурные группы – «филиалы» преступного сообщества (преступной организации), осуществляющие непосредственное совместное участие в незаконных сбытах наркотических средств и их аналогов на территории населенных пунктов 

<

адрес> и в городах других регионов Российской Федерации.

При этом, каждое подразделение «сбыта», как несколько отдельных территориально обособленных структурных групп, участники которых действовали при совершении незаконных сбытов наркотических средств и их аналогов в строгом взаимодействии между собой, включало в себя следующий состав: - руководитель «филиала» - лицо, осуществляющее подыскание и вовлечение в «филиал» преступного сообщества (преступной организации) его участников, выполняющих непосредственные незаконные сбыты наркотических средств и их аналогов; обучение участников «филиала» - территориально обособленной структурной группы механизму и способу совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, мерам конспирации при совершении совместных преступлений; распределение преступных ролей между участниками «филиала» - территориально обособленной структурной группы; обеспечение участников «филиала» - территориально обособленной структурной группы необходимым объемом и ассортиментом наркотических средств и их аналогов; общее руководство, контроль и координацию преступной деятельности участников «филиала» - территориально обособленной структурной группы при совершении совместных преступлений; распределение преступных доходов между участниками «филиала» территориально обособленной структурной группы;

- «оператор» - лицо, осуществляющее получение информации от «курьера» о местонахождении «закладок» наркотических средств и их аналогов, а также непосредственные незаконные сбыты покупателям наркотических средств и их аналогов с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- «курьеры» - лица, осуществляющие непосредственное помещение наркотических средств и их аналогов в подысканные тайники с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям.

Разработав структуру преступного сообщества (преступной организации) и входящих в него структурных групп, ФИО1 приступил к формированию преступного сообщества (преступной организации) и непосредственному подысканию его участников, в связи с чем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на форуме интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного на ресурсе информационно – телекоммуникационной сети Интернет 

<

данные изъяты> открыл «ветки», то есть ссылки на самостоятельно действующие в конкретных населенных пунктах 

<

адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ совместно с лицом №, в городах иных регионов Российской Федерации розничные интернет-магазины по реализации наркотических средств и их аналогов под наименованием «

<

данные изъяты>», оплатив их содержание на ресурсе информационно – телекоммуникационной сети Интернет 

<

данные изъяты> и, разместив на указанных «ветках» информацию об ассортименте, стоимости и территории реализации наркотических средств и их аналогов, а также предложение неопределенному кругу лиц, заняться совместной преступной деятельностью, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств и их аналогов в качестве руководителей «филиалов» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», возглавив их в данных населенных пунктах.

Так, в ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 открыта «ветка» «

<

данные изъяты>» - розничного интернет - магазина, реализующего наркотические средства и их аналоги на территории 

<

адрес>.

В декабре 2013 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 открыты «ветки» «

<

данные изъяты>» - розничных интернет - магазинов, реализующих наркотические средства и их аналоги на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, а также на территории городов 

<

адрес> и 

<

адрес> соответственно.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 открыта «ветка» «

<

данные изъяты>» - розничного интернет - магазина, реализующего наркотические средства и их аналоги на территории 

<

адрес> 

<

адрес>.

В ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 совместно с лицом № открыта «ветка» «

<

данные изъяты>» - розничного интернет - магазина, реализующего наркотические средства на территории 

<

адрес>.

В ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 совместно с лицом № открыта «ветка» «

<

данные изъяты>» - розничного интернет - магазина, реализующего наркотические средства на территории 

<

адрес>.

В ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, совместно с лицом №, открыта «ветка» «

<

данные изъяты>» - розничного интернет - магазина, реализующего наркотические средства на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 совместно с лицом № открыта «ветка» «

<

данные изъяты>»-сети розничных интернет – магазинов, осуществляющих незаконные сбыты иных видов наркотических средств в различных регионах Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в целях создания искусственной конкуренции на «рынке сбыта» наркотических средств, а равно для дальнейшего замещения сети интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», в связи с участившимися случаями изъятия сотрудниками правоохранительных органов приобретенных, с целью незаконного сбыта наркотических средств, а также задержаниями лиц, причастных к незаконной деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ФИО1 на ресурсе информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

<

данные изъяты>, совместно с лицом №, открыт форум «

<

данные изъяты>», на котором размещалась информация об открытии интернет - магазина «

<

данные изъяты>», осуществляющего систематические, бесконтактным способом, незаконные сбыты наркотических средств, информация об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, а также предложение не определенному кругу лиц трудоустроиться в качестве «курьеров», то есть лиц, осуществляющих непосредственное помещение наркотических средств в подысканные тайники, с целью их дальнейшего незаконного сбыта покупателям.

При этом, в целях конспирации преступной деятельности, а равно во избежание задержания участников преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» сотрудниками правоохранительных органов, данные интернет - магазины отдельных сайтов не имели, а были оформлены на ресурсе информационно – телекоммуникационной сети Интернет 

<

данные изъяты> как пользователи различных криптостойких шифрованных программ мгновенного обмена сообщениями: «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и других, под соответствующими логинами интернет – магазинов. 

При подборе участников преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», выступающих в качестве руководителей «филиала», ФИО1 ориентировался на лиц уже занимающихся, либо занимавшихся незаконными сбытами наркотических средств и их аналогов бесконтактным способом с использованием информационно – телекоммуникационной сети Интернет в качестве «курьеров» от имени интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также лиц, располагающих начальным капиталом для обеспечения функционирования «филиала» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а именно его территориально обособленного структурного подразделения. 

В ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель личного материального обогащения, достоверно зная о преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с организацией и руководством последним деятельностью сети интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», предложил ФИО1 заняться совместной преступной деятельностью в сети интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», в качестве одного из руководителей. При этом, лицо №, в связи с прохождением в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ службы в УФСКН России по Красноярскому краю в должностях эксперта, оперуполномоченного оперативно-технической и поисковой службы, а также старшего оперуполномоченного 3-го отдела оперативной службы, обладая познаниями в тактике и методике оперативно-розыскной деятельности сотрудников правоохранительных органов при выявлении, пресечении и раскрытии преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, используемых при этом специальных и иных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, механизме и специфике совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, заверил ФИО1 в возможности разработки им более эффективных мер конспирации и безопасности, направленных на предотвращение и пресечение сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности созданной и возглавляемой последним преступной организации, а также в возможности географического расширения и охвата «рынка сбыта» на всей территории Российской Федерации и подыскании источника незаконного приобретения наркотических средств на более выгодных условиях. ФИО1, достоверно зная, что лицо № являлся 

<

данные изъяты>, и в отношении участников созданной и возглавляемой им преступной организации проводятся оперативно-розыскные мероприятия, не желая отказываться от дальнейшей преступной деятельности, на предложение лица № ответил согласием, отведя последнему, наравне с собой, обязанности по руководству созданной им преступной организацией «

<

данные изъяты>».

Реализуя свои преступные намерения, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, осознавая, что его деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, согласно разработанной структуры, находясь в 

<

адрес>, вовлек с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в преступное сообщество (преступную организацию) «

<

данные изъяты>» в качестве руководителей «филиалов» интернет – магазина «

<

данные изъяты>» двух лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство (лицо № и лицо №), и иных неустановленных следствием лиц, а также, в качестве представителя сети интернет-магазинов «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №) и иных неустановленных следствием лиц, а в ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, вовлек в преступное сообщество (преступную организацию) «ДД.ММ.ГГГГ» в качестве «оператора» интернет - магазина «Trinity» лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №), разъяснив им цели и задачи своего преступного умысла, необходимые для успешного функционирования преступного сообщества (преступной организации), тем самым, в целях совместного совершения на территории 

<

адрес> и других городах Российской Федерации систематических особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их аналогов для получения прямой финансовой выгоды, создал и возглавил устойчивое, сплоченное преступное объединение граждан – преступное сообщество (преступную организацию) «

<

данные изъяты>».

В свою очередь, в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, и иные неустановленные лица, действуя из корыстных побуждений, объединенные единым умыслом на совместное совершение на территории 

<

адрес> и в других городах Российской Федерации систематических особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их аналогов для получения прямой финансовой выгоды, понимая, что совместная преступная деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, разделяя взгляды и убеждения ФИО1, добровольно, последовательно, согласно периода вступления каждого, вошли в состав преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» и приняли активное участие в нем, согласно возложенным обязательствам и отведенной каждому роли.

Подобрав руководителей «филиалов» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» ФИО1, являясь его создателем и руководителем, довёл до них план и механизм совместных преступных действий, согласно которым участники преступного сообщества (преступной организации) действовали согласованно и взаимосвязано между собою при совершении конкретных особо тяжких преступлений с использованием информационно – телекоммуникационной сети Интернет, определил меры конспирации и правила взаимоотношений с использованием различных криптостойких шифрованных программ мгновенного обмена сообщениями в информационно – телекоммуникационной сети Интернет, позволявших обеспечить анонимность и неосведомленность членов преступного сообщества (преступной организации) о личностях остальных, согласно иерархической и территориальной структуре его построения, распределил преступные роли. 

ФИО1, являясь создателем и руководителем преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», для успешного его функционирования возложил на себя следующие обязанности:

- осуществлял единое руководство преступным сообществом (преступной организацией) «

<

данные изъяты>» и координацию преступных действий его структурных подразделений;

- разрабатывал общие цели и обеспечивал функционирование преступного сообщества (преступной организации), планировал механизм совершения систематических в течение длительного неопределенного промежутка времени особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их аналогов на территории 

<

адрес> и в других регионах Российской Федерации; 

- принимал меры к географическому расширению и охвату «рынка сбыта» наркотических средств и их аналогов на территории 

<

адрес> и в других регионах Российской Федерации, принимал решение о создании территориально обособленных структурных групп преступного сообщества (преступной организацией);

- подбирал руководителей «филиалов» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», распределял преступные обязанности, вовлекал новых его членов, включая их в функционально обособленные структурные группы, отстранял руководителей «филиалов», иных членов преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» от совместной преступной деятельности; 

- принимал решение и открывал «ветки», то есть ссылки на самостоятельно действующие в конкретных населенных пунктах 

<

адрес>, а также в городах иных регионов Российской Федерации розничных интернет-магазинов по реализации наркотических средств и их аналогов, осуществлял их администрирование и обеспечивал их содержание;

- организовывал и поддерживал наличие постоянных связей между структурными группами преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», разрабатывал и внедрял в преступную деятельность меры конспирации; 

- организовывал бесперебойные незаконные приобретение, хранение и пересылку руководителям «филиалов» и иным членам преступного сообщества (преступной организации) наркотических средств и их аналогов в необходимых объемах и ассортименте с целью дальнейшего незаконного сбыта;

- принимал непосредственное участие в фасовке, незаконных пересылках и сбытах наркотических средств и их аналогов; 

- определял виды поставляемых наркотических средств и их аналогов руководителям «филиалов», иным членам преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», а также устанавливал стоимость их реализации;

- контролировал незаконную деятельность созданных им территориально обособленных структурных подразделений по реализации наркотических средств и их аналогов, принимал меры к их закрытию, в связи с отсутствием прибыли от незаконного оборота наркотических средств;

- обеспечивал руководителей «филиалов», иных членов преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» печатями юридических лиц и доверенностями от них, необходимых для получения посылок с сокрытыми в них наркотическими средствами и их аналогами, а также «анонимными» картами банковских учреждений и компаний сотовой связи, зарегистрированными на иных лиц, требующихся для совершения переводов и обналичивания денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств и их аналогов;

- контролировал своевременность поступления от руководителей «филиалов», иных членов преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» денежных средств за реализуемые наркотические средства и их аналоги и распределял доходы, полученные преступным путем;

- контролировал наличие у руководителей «филиалов» и иных членов преступного сообщества (преступной организации) 

<

данные изъяты> наркотических средств и их аналогов, предназначенных для дальнейших незаконных сбытов;

- принимал решения о реализации иным лицам, а также о совершении поставок руководителям «филиалов» и иным членам преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» растительной массы, не являющейся наркотическим средством, предназначенной для изготовления наркотических средств, в связи с чем приобрел и хранил растительную массу, весом, высушенным до постоянной массы, более 400 килограммов; 

- урегулировал вопросы, возникающие в процессе совместной преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>». 

Лицо № добровольно вступило в деятельность созданного ФИО1 преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, и, наравне с последним, являлось руководителем преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», в части руководства розничными интернет – магазинами, дислоцирующимися в городах иных регионов Российской Федерации, а также отвечало за безопасность руководителей «филиалов», иных членов и участников преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», осуществляло техническую поддержку территориально обособленных структурных подразделений, а именно:

- осуществляло совместно с ФИО1 единое руководство территориально обособленными структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организацией) «

<

данные изъяты>», дислоцирующимися в городах иных регионов Российской Федерации, а также координацию их преступных действий;

- совместно с ФИО1 принимало меры к географическому расширению и охвату «рынка сбыта» наркотических средств в иных регионах Российской Федерации;

- организовывало и поддерживало наличие постоянных связей между структурными группами преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», дислоцирующимися в городах иных регионов Российской Федерации;

- разработало и довело до руководителей «филиалов», иных членов преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» инструкцию для ФИО3, инструкцию по безопасности для руководителей «филиалов», базовую инструкцию по безопасности для сотрудников интернет-магазина «

<

данные изъяты>», являющуюся дополнением к инструкции для «представителей», содержащие сведения о тактике и методике оперативно-розыскной деятельности сотрудников правоохранительных органов при выявлении, пресечении и раскрытии преступлений, а также способах совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, позволяющих предотвратить задержание членов преступного сообщества (преступной организации) сотрудниками правоохранительных органов;

- подыскивало источники бесперебойного приобретения требуемых наименований и масс наркотических средств на территории 

<

данные изъяты>, а также их незаконного перемещения через таможенную границу 

<

данные изъяты> для последующего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>»;

- организовывало бесперебойные незаконные приобретения, хранения и пересылки руководителям «филиалов», иным членам преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» наркотических средств в необходимых объемах и ассортименте с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

- принимало непосредственное участие в фасовке с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств;

- определяло виды реализуемых наркотических средств руководителями «филиалов», иным членам преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>»;

- контролировало совместно с ФИО1 незаконную деятельность «филиалов» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», дислоцирующихся в иных регионах Российской Федерации;

- разработало и внедрило в преступную деятельность способы получения руководителями «филиалов», иными членами преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», наркотических средств в транспортных компаниях с использованием печатей «вымышленных» юридических лиц и по доверенностям от них;

- осуществляло техническую поддержку руководителям «филиалов», иным членам преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» по консультированию в выборе технических средств, а также установке программного обеспечения, способствующих совершению незаконных сбытов наркотических средств в условиях конспирации и анонимности;

- урегулировало вопросы, возникающие в процессе совместной преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации) «Night Trade».

В различные периоды функционирования в «руководящую» группу в качестве руководителей «филиалов» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» по указанию ФИО1 входили лицо №, лицо №, иные неустановленные следствием лица.

Лицо № вовлечено в деятельность преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» в октябре-ноябре 2013 года в качестве «курьера» розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в ДД.ММ.ГГГГ года назначено ФИО4 руководителем «филиала» территориально обособленного розничного интернет – магазина «

<

данные изъяты>». Более точная дата вовлечения лица № следствием не установлена. Лицо № входил в состав преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», в качестве руководителя его «филиала» - территориально обособленного розничного интернет – магазина «

<

данные изъяты>» до конца ДД.ММ.ГГГГ.

Лицо № добровольно вступило, по согласованию с ФИО1, в деятельность преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ года в качестве руководителя его «филиала» - территориально обособленного розничного интернет – магазина «

<

данные изъяты>». Более точная дата вступления лица № следствием не установлена. Лицо № входило в состав преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его задержания.

Даты вовлечения и вступления в преступное сообщество (преступную организацию) «

<

данные изъяты>» неустановленных следствием лиц - руководителей его «филиалов» - территориально обособленных розничных интернет – магазинов «

<

данные изъяты>, «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», иных неустановленных руководителей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» следствием не установлены.

На руководителей «филиалов» - розничных интернет – магазинов преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» ФИО1, как его создателем и руководителем, а на руководителей «филиалов», дислоцирующихся в иных регионах Российской Федерации, совместно с лицом №. возложены следующие обязанности:

- осуществлять руководство и координацию преступной деятельности возглавляемого «филиала» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>»; 

- подыскивать и вовлекать в преступную деятельность возглавляемого «филиала» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» его участников, выступающих в качестве «оператора», а также «курьеров», распределять между ними преступные роли; 

- обучить участников возглавляемого «филиала» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» механизму и способу совершения преступлений с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, мерам конспирации при совершении преступлений; 

- организовывать и поддерживать между участниками возглавляемого «филиала» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» постоянных связей при совершении совместных преступлений; 

- своевременно обеспечивать участников возглавляемого «филиала» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» необходимым для дальнейших совместных незаконных сбытов объемом и наименованием наркотических средств и их аналогов;

- своевременно организовывать извлечение из тайников, а в дальнейшем, с ДД.ММ.ГГГГ года организовывать получение в транспортных компаниях, предназначенных для дальнейших незаконных сбытов наркотические средства и их аналоги, а также организовывать их фасовку и незаконное хранение; 

- контролировать своевременность и эффективность помещения в тайники и извлечение из тайников «курьерами» возглавляемого «филиала» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» наркотических средств и их аналогов, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта;

- своевременно переводить создателю и руководителю преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» денежные средства за реализуемые «филиалом» наркотические средства и их аналоги; 

- распределять между участниками возглавляемого «филиала» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» доходы, полученные преступным путем;

- урегулировать вопросы, возникающие в процессе совместной преступной деятельности возглавляемого «филиала» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>»;

- при отсутствии в возглавляемом «филиале» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» «оператора», выполнять его функции:

- указывать, в том числе, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, «курьерам» возглавляемого «филиала» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» о необходимости извлечения и помещения наркотических средств, предназначенных для непосредственных незаконных сбытов, получая сведения о местах нахождения сделанных ими тайников; 

- с использованием электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» и информационно-телекоммуникационной сети Интернет совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств; 

- применять к «курьерам» штрафные санкции за несвоевременное и неэффективное исполнение ими преступных обязанностей. 

В различные периоды функционирования, в подразделение «сбыта» в качестве «операторов» функционально и территориально обособленных структурных групп преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» входили лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №), лицо №, иные неустановленные следствием лица.

Лицо № вовлечено в деятельность преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» неустановленным следствием лицом, - руководителем «филиала» розничного интернет – магазина «

<

данные изъяты>», в ДД.ММ.ГГГГ года в качестве «оператора» «филиала» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» розничного интернет – магазина «

<

данные изъяты>» и согласно отведенной ему руководителем «филиала» роли выполняло следующие обязанности:

- по указанию руководителя «филиала» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» получало в транспортных компаниях и в отделениях почтовой связи отправления, с предназначенными для незаконного сбыта наркотическими средствами;

- доставляло полученные почтовые отправления с наркотическими средствами к месту их незаконного хранения;

- незаконно хранило, фасовало наркотические средства на части, соответствующие массам, предназначенным для передачи «курьерам» «филиала» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», а также массам разовых незаконных сбытов покупателям; 

- по указанию руководителя «филиала» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» подыскивало и вовлекало в преступную деятельность новых участников и координировало их деятельность; 

- организовывало передачу наркотических средств «курьерам» «филиала» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», о чем, с использованием информационно – телекоммуникационной сети Интернет, сообщало последним; 

- контролировало своевременность и эффективность помещения в тайники и извлечение «курьерами» «филиала» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств, получало адреса с местами «закладок» приготовленных для непосредственных незаконных сбытов наркотических средств; 

- с использованием электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» и информационно-телекоммуникационной сети Интернет совершало непосредственные незаконные сбыты наркотических средств; 

- своевременно переводило руководителю «филиала» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» денежные средства за реализуемые наркотические средства; 

- применяло к «курьерам» штрафные санкции за несвоевременное и неэффективное исполнение ими преступных обязанностей;

- учитывало объемы реализуемых наркотических средств; 

- урегулировало вопросы, возникающие в процессе совместной преступной деятельности розничного интернет – магазина «NT mns». Более точная дата вовлечения лица № следствием не установлена. Лицо № входило в состав преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его задержания.

Лицо № вовлечено в деятельность преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» ФИО4 в мае 

<

данные изъяты>, после ДД.ММ.ГГГГ в качестве «оператора» розничного интернет – магазина «

<

данные изъяты>» и согласно отведенной ему роли выполнял следующие обязанности:

- подыскивало и вовлекало в преступную деятельность розничного интернет – магазина «

<

данные изъяты>» новых участников, координировало их деятельность и распределяло преступные роли;

- незаконно хранило, фасовало наркотические средства на части, соответствующие массам, предназначенным для передачи «ФИО3» розничного интернет – магазина «

<

данные изъяты>», а также руководителям «филиалов» и иным членам преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>»; 

- организовывало передачу наркотических средств «ФИО3» розничного интернет – магазина «

<

данные изъяты>», о чем, с использованием информационно – телекоммуникационной сети Интернет, сообщало последним; 

- контролировало своевременность и эффективность помещения в тайники и извлечение «курьерами» розничного интернет – магазина «

<

данные изъяты>», предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств, получало адреса с местами «закладок» приготовленных для непосредственных незаконных сбытов наркотических средств; 

- с использованием электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» и информационно-телекоммуникационной сети Интернет, совершало непосредственные незаконные сбыты наркотических средств; 

- применяло к «курьерам» штрафные санкции за несвоевременное и неэффективное исполнение ими преступных обязанностей;

- учитывало объемы реализуемых наркотических средств; 

- урегулировало вопросы, возникающие в процессе совместной преступной деятельности розничного интернет – магазина «Trinity». 

Кроме того, по указанию ФИО1 обеспечивало руководителей «филиалов», иных членов преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» и оптовых покупателей наркотических средств печатями юридических лиц и доверенностями от них, необходимых для получения посылок с сокрытыми в них наркотическими средствами, а также сообщало последним идентификаторы пересылаемых в их адрес почтовых отправлений.

Лицо № добровольно вступило, по согласованию с ФИО1, в деятельность преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» в ДД.ММ.ГГГГ, как представитель сети интернет – магазинов «

<

данные изъяты>», осуществлявших в том числе незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес>, и, согласно отведенной ему ФИО1 и лицом № преступной роли обязан: 

- своевременно заказывать у ФИО1 и получать в транспортных компаниях и в отделениях почтовой связи отправления с сокрытыми в них предназначенными для незаконного сбыта наркотическими средствами;

- незаконно хранить, фасовать наркотические средства на части, соответствующие массам разовых незаконных сбытов покупателям; 

- помещать в тайники предназначенные для последующего совместного незаконного сбыта наркотические средства; 

- с использованием электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» и информационно-телекоммуникационной сети Интернет, совершать непосредственные незаконные сбыты наркотических средств; 

- своевременно переводить руководителю преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» денежные средства за реализуемые наркотические средства. Более точная дата вступления лица № следствием не установлена. Лицо № входило в состав преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его задержания. 

В различные периоды функционирования в подразделение «сбыта» в качестве «курьеров» территориально обособленных структурных групп преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» входили три лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №, лицо№, лицо №), иные не установленные следствием лица.

Лицо № вовлечено в деятельность преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» лицом № в 

<

данные изъяты> года в качестве «курьера» розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и принял активное участие в нем под руководством лица №, согласно отведенной ему последним преступной роли. 

Более точная дата вовлечения лица № следствием не установлена. Лицо № входило в состав преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» до ДД.ММ.ГГГГ.

Лицо № вовлечено в деятельность преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» неустановленным следствием лицом, - руководителем «филиала» розничного интернет – магазина «

<

данные изъяты>», в 

<

данные изъяты>, в качестве «курьера» розничного интернет – магазина «

<

данные изъяты>» и принял активное участие в нем под руководством руководителя «филиала», согласно отведенной ему последним преступной роли. Более точная дата вовлечения лица № следствием не установлена. Лицо № входило в состав преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его задержания.

Лицо № вовлечено в деятельность преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» неустановленным следствием лицом - руководителем «филиала» розничного интернет – магазина «

<

данные изъяты>», в 

<

данные изъяты>, в качестве «курьера» розничного интернет – магазина «

<

данные изъяты>», и принял активное участие в нем, под руководством руководителя «филиала», согласно отведенной ему последним преступной роли. Более точная дата вовлечения лица № следствием не установлена. 

На «курьеров» розничных интернет – магазинов преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» ФИО1, как его создателем и руководителем, а на «курьеров» «филиалов», дислоцирующихся в иных регионах Российской Федерации совместно с лицом №, а также руководителями «филиалов» возложены следующие обязанности:

- по указанию «оператора» или руководителя «филиала» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» своевременно извлекать предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства и их аналоги; 

- незаконно хранить, фасовать наркотические средства и их аналоги на части, соответствующие массам разовых незаконных сбытов покупателям; 

- своевременно и эффективно помещать наркотические средства и их аналоги в подысканные тайники, о чем своевременно сообщать «оператору» или руководителю «филиала» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>»; 

- по указанию «оператора» или руководителя «филиала» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» выполнять иные преступные обязанности. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года лицо №, лицо №, лицо № и иные неустановленные лица, являющиеся «курьерами» интернет-магазина «Night Trade», действуя из корыстных побуждений, объединенные единым умыслом на совместное совершение на территории 

<

адрес> и в других городах Российской Федерации систематических особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и их аналогов для получения прямой финансовой выгоды, понимая, что совместная преступная деятельность посягает на общественную безопасность и общественный порядок, подрывает жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, разделяя взгляды и убеждения руководителей «филиалов» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», его создателя и руководителей, добровольно, последовательно, согласно периода вступления каждого, вошли в состав преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» и приняли активное участие в нем, согласно отведенным им ролям.

Таким образом, созданное ФИО1 преступное сообщество (преступная организация) «

<

данные изъяты>» обладало сложной внутренней структурой – разделённой на самостоятельные функционально и территориально обособленные группы, действующие под единым руководством и, объединенные единой целью - совместного совершения, с использованием информационно – телекоммуникационной сети Интернет, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для получения прямой финансовой выгоды, при этом, каждый участник, осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» и свою принадлежность к нему, понимал, что достижение конечной цели – финансовой выгоды возможно лишь при совершении сплоченных совместных действий, при непосредственных незаконных сбытах наркотических средств, согласно отведенной каждому роли в тесном взаимодействии друг с другом. 

Кроме того, применяемые участниками преступного сообщества (преступной организацией) «

<

данные изъяты>» способы и механизм совместных преступлений, совершаемых с использованием ресурсов информационно – телекоммуникационной сети Интернет 

<

данные изъяты> бесконтактным способом, путем помещения наркотических средств в тайники, при участии в незаконном сбыте нескольких лиц, действующих во взаимодействии друг с другом и не осведомленных о личностях каждого, применяемые меры конспирации при совершении совместных преступлений и обеспечении функционирования деятельности преступного сообщества (преступной организации), выражавшиеся в использовании различных криптостойких шифрованных программ мгновенного обмена сообщениями в информационно – телекоммуникационной сети Интернет, в условиях анонимности об адресатах, зачисление и вывод денежных средств, извлеченных от совместной преступной деятельности через не регистрируемые, либо открытые на иных лиц счета электронной платежной системы «

<

данные изъяты> иерархическая система подчиненности между участниками преступного объединения, позволяли длительный период времени с ДД.ММ.ГГГГ создателю, руководителям и участникам преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» избегать уголовной ответственности за совершение совместных особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а в случае - задержания кого – либо из участников не опасаться задержания остальных и пресечения совместной преступной деятельности в целом.

Таким образом, ФИО1, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и иные неустановленные следствием лица, заранее объединились в преступное сообщество (преступную организацию), и, реализуя совместные преступные намерения, совершили ряд особо тяжких преступлений на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации, указывающих на создание и руководство преступным сообществом (преступной организацией), а также на участие в нём, при нижеследующих обстоятельствах. 

2-й эпизод:

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, лица в отношении которых дело выделено в отдельное производство (лицо № и лицо №), находясь в 

<

адрес>, достоверно зная о преступной деятельности, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, обратились к неустановленному следствием лицу-руководителю филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с просьбой заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами наркотических средств и их аналогов на территории 

<

адрес> в качестве «курьеров», на что последний, действуя согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» роли, ответил согласием, вступив тем самым с лицом № и лицом № в преступный сговор.

В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенным на себя обязательствам в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», и при неустановленных следствием обстоятельствах, и организовал помещение в неустановленный следствием тайник вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 4,04 грамма, о чем, в указанный период времени, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил неустановленному следствием лицу-руководителю филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», которое в указанный период времени, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщило местонахождение тайника с аналогом наркотического средства лицу № и лицу №.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо № и лицо №, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом-руководителем филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», извлекли из неустановленного в ходе следствия тайника вещество, содержащее в своем составе хинолин

<

данные изъяты> массой не менее 4,04 грамма, которое в дальнейшем незаконно хранили, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, лицо № и лицо №, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом-руководителем филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», по указанию последнего, поместили в тайник, расположенный в районе 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 4,04 грамма, о чем в указанный период времени, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет сообщили не установленному следствием лицу-руководителю филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ, примерно 16 часов 00 минут, сотрудник 3 отдела оперативной службы УФСКН РФ по Красноярскому краю ФИО8, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, обратился к неустановленному следствием лицу-руководителю филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с просьбой о продаже аналога наркотического средства на сумму 1000 рублей, на что последнее, действуя согласно отведенной ему роли в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» ответило согласием, сообщив номер счета № для перечисления денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 43 минуты, ФИО8, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», находясь по адресу: 

<

адрес>, перевел на указанный счет денежные средства в сумме 1000 рублей, после чего от неустановленного следствием лица-руководителя филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», получил адрес местонахождения тайника с аналогом наркотического средства, а именно: «

<

адрес> красный контейнер, лицом к его левому боку (получается лицом к дому) посередине под и мусорным мешком 4 росс». 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут ФИО8 извлек из тайника под контейнером у 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 4,04 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 25 минут до 20 часов 31 минуты, ФИО8 добровольно выдал сотрудникам УФСКН России по Красноярскому краю вещество, которое, согласно заключению эксперта № 5087 от 04.01.2014 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 4,04 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное следствием лицо - руководитель филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>» совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 4,04 грамма, однако, при этом, преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как аналог наркотического средства изъят при вышеуказанных обстоятельствах. 

<

данные изъяты>, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №). 

3-й эпизод: 

В ДД.ММ.ГГГГ, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенным на себя обязательствам в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», и при неустановленных следствием обстоятельствах, и организовал помещение, в неустановленный следствием тайник, вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), массой не менее 7,63 грамма, о чем в указанный период времени, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет сообщил неустановленному следствием лицу-руководителю филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», которое в указанный период времени, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщило местонахождение тайника с аналогом наркотического средства лицу № и лицу №.

В ДД.ММ.ГГГГ, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо № и лицо №, действуя, согласно ранее достигнутой договоренности, с неустановленным следствием лицом-руководителем филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», извлекли из неустановленного в ходе следствия тайника вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), массой не менее 7,63 грамма, которое в дальнейшем незаконно хранили с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, лицо № и лицо №, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом-руководителем филиала розничного интернет-магазина «NT Krsk», часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 3,83 грамма, поместили под металлический подоконник второго окна, расположенного с правого торца дома 

<

адрес>» по ул. 

<

адрес>; оставшуюся часть вещества, массой 3,8 грамма поместили в упаковку из-под сигарет «Честерфилд» между третьим и четвертым металлическими гаражами, расположенными за проезжей частью напротив правого торца дома 

<

адрес>» по ул. 

<

адрес>, о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщили не установленному следствием лицу-руководителю филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 44 минут до 16 часов 58 минут, сотрудниками 3 отдела ОС УФСКН России по Красноярскому краю, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под металлическим подоконником второго окна 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № 844 от 11.03.2014 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> массой 3,83 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 30 минут, сотрудниками 3-го отдела оперативной службы УФСКН РФ по Красноярскому краю, в ходе ОРМ «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» между третьим и четвертым металлическими гаражами, напротив правого торца дома по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 846 от 11.03.2014 года содержит в своем составе (

<

данные изъяты> массой 3,8 грамма. 

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенным на себя обязательствам в преступном сообществе (преступной организации) «Night Trade», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, при не установленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и при не установленных следствием обстоятельствах организовал помещение в тайник, расположенный около 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является аналогом наркотического средства (

<

данные изъяты> массой не менее 92,48 грамма, о чем, в указанный период времени, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил неустановленному следствием лицу-руководителю филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», которое в указанный период времени, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщило местонахождение тайника с аналогом наркотического средства лицу № и лицу №.

В период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо № и лицо №, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом-руководителем филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», по указанию последнего, находясь в районе 

<

адрес>, извлекли из тайника вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), массой 92,48 грамма, находящееся в коробке из-под сока, которое в дальнейшем расфасовали на части, в целях последующего совместного незаконного сбыта и незаконно хранили в автомобиле марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак №

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, лицо № и лицо №, действуя, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом-руководителем филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», по указанию последнего, поместили часть вещества, содержащего в своем составе (

<

данные изъяты>, который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты> в тайники, расположенные на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно:

- массой 3,49 грамма возле гаража № гаражного массива, расположенного с торца 

<

адрес>;

- массой 3,68 грамма возле контейнера, расположенного при въезде в гаражный массив с торца 

<

адрес>;

- массой 3,51 грамма возле клумбы, расположенной напротив 

<

адрес>;

- массой 3,36 грамма возле гаража, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>;

- массой 4,15 грамма возле гаража, расположенного возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>;

- массой 3,20 грамма возле контейнера, расположенного около 

<

адрес> 

<

адрес>;

- массой 3,18 грамма около 

<

адрес>;

-массой 4,19 грамма около 

<

адрес>;

-массой 3,36 грамма около гаража 

<

адрес> расположенного возле 

<

адрес>;

- массой 3,36 грамма около гаража 

<

адрес>, расположенного возле 

<

адрес>;

- массой 2,20 грамма, возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>;

- массой 3,25 грамма возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является аналогом наркотического средства (

<

данные изъяты> массой 51,55 грамма лицо № и лицо № продолжили незаконно хранить в автомобиле марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, в целях последующего совместного незаконного сбыта. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное следствием лицо-руководитель филиала розничного интернет-магазина «NT Krsk» умышленно создали условия для совершения незаконного сбыта аналогов наркотических средств, однако свои преступные намерения не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут, в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», в автомобиле марки «Лада Приора», государственный регистрационный знак С №, припаркованного возле 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> лицо № и лицо № были задержаны сотрудниками УФСКН России по Красноярскому краю.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 01 минуты до 18 часов 40 минут, сотрудниками 3-го отдела оперативной службы УФСКН РФ по Красноярскому краю, в ходе ОРМ «обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле марки «Лада-Приора», государственный регистрационный знак №, припаркованного возле дома по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято:

- вещество, которое согласно заключению эксперта № 987 от 14.03.2014 года, № 1309 от 07.04.2014 года, №1328 от 07.04.2014 года содержит в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 51,55 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 06 минут, сотрудниками 3 отдела оперативной службы УФСКН РФ по Красноярскому краю в ходе ОРМ «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в шине с левой стороны крыльца парикмахерской «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> «а», обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключении эксперта № 1072 от 27.03.2014 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является аналогом наркотического средства (

<

данные изъяты> массой 3,25 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 15 минут, сотрудниками 3-го отдела оперативной службы УФСКН РФ по 

<

адрес>, в ходе ОРМ «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», возле забора, находящегося около второго подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 1079 от 07.04.2014 года содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 3,18 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 35 минут до 22 часов 50 минут, сотрудниками 3 отдела оперативной службы УФСКН РФ по Красноярскому краю, в ходе ОРМ «обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», под бутылкой чая «

<

данные изъяты> слева от ворот гаража, находящегося с правой стороны ларька по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 1086 от 07.04.2014 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 3,36 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 45 минут до 23 часов 00 минут, сотрудниками 3-го отдела оперативной службы УФСКН РФ по Красноярскому краю, в ходе ОРМ «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», между забором и гаражом №, находящимся по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе (

<

данные изъяты> который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 3,36 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 20 минут, сотрудниками 3-го отдела оперативной службы УФСКН РФ по Красноярскому краю, в ходе ОРМ «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», в нижнем левом углу балкона, расположенного с левой стороны торца дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № 1175 от 10.04.2014 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой 2,20 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 10 минут до 23 часов 25 минут, сотрудниками 3 отдела оперативной службы УФСКН РФ по Красноярскому краю, в ходе ОРМ «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в клумбе, напротив третьего подъезда дома по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № 1082 от 03.04.2014 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 3,51 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 45 минут, сотрудниками 3-го отдела оперативной службы УФСКН РФ по Красноярскому краю, в ходе ОРМ «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», напротив 1-го подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 1080 от 07.04.2014 года содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 4,19 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 50 минут до 24 часов 00 минут, сотрудниками 3-го отдела оперативной службы УФСКН РФ по Красноярскому краю, в ходе ОРМ «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», в правом углу ворот гаража №, в гаражном массиве, с торца дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № 1081 от 03.04.2014 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 3,49 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 15 минут, сотрудниками 3-го отдела оперативной службы УФСКН РФ по Красноярскому краю, в ходе ОРМ «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», между трубой и гаражом № гаражного массива с торца дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 1078 от 07.04.2014 года содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 3,36 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 30 минут, сотрудниками 3-го отдела оперативной службы УФСКН РФ по Красноярскому краю, в ходе ОРМ «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», возле стойки забора, около маленького контейнера, с торца дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является аналогом наркотического средства (

<

данные изъяты> массой 3,20 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 20 минут до 00 часов 30 минут, сотрудниками 3-го отдела оперативной службы УФСКН РФ по Красноярскому краю, в ходе ОРМ «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», за первым серым контейнером гаражного массива с торца дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № 1083 от 03.04.2014 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 3,68 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 40 минут до 00 часов 55 минут, сотрудниками 3-го отдела оперативной службы УФСКН РФ по 

<

адрес>, в ходе ОРМ «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств», между гаражами в гаражном массиве по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № 1084 от 28.03.2014 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 4,15 грамма. 

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты> составила 100,11 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. 

<

данные изъяты>) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №). 

4-й эпизод:

В 

<

данные изъяты>, в период до 11 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенным на себя обязательствам в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и при неустановленных следствием обстоятельствах, организовал помещение в неустановленный следствием тайник вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой не менее 55,69 грамма, о чем в указанный период времени, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил лицу № -руководителю розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 часов 11 минут до 12 часов 04 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо №, извлекло из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой не менее 55,69 грамма, которое в указанный период времени совместно с лицом №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенным им ролям в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», расфасовали на части и незаконно хранили, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 04 минут до 16 часов 04 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», по указанию лица №, незаконно перевез, на неустановленном следствием автомобиле, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой 55,69 грамма из 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>. Где ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 04 минуты, поместил его, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», под окном, находящимся около лестницы разрушенного здания, расположенного напротив 

<

адрес> 

<

адрес>, о чем посредством телефонной связи сообщил лицу №.

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 19 минут, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №), находясь в 

<

адрес> края, достоверно зная о преступной деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, обратилось к руководителю розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>»- лицу №, с просьбой заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами аналогов наркотических средств на территории 

<

адрес> края, в качестве «курьера», на что последний, действуя согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» роли, ответил согласием, вступив тем самым с лицом № в преступный сговор.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 55 минут, лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил лицу №, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с последним, адрес местонахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 55,69 грамма, отправив сообщение: «

<

адрес>, напротив него здание 4эт. разрушенное, заходишь туда, там идет лестница с левой стороны, рядом с лестницей окно, под окном под деревяшкой, возле стены.серый курпак».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 12 минут до 19 часов 30 минут, лицо №, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с лицом №, извлек из тайника, находящегося под окном, находящимся около лестницы разрушенного здания, расположенного напротив 

<

адрес> края, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой 55,69 грамма, которое незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 12 минут до 19 часов 30 минут, лицо №, находясь в автомобиле марки «ВАЗ-21074», государственный регистрационный номер №, припаркованном около 

<

адрес> края, не ставя в известность лицо № незаконно сбыл лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №), путем безвозмездной передачи, часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является аналогом наркотического средства (

<

данные изъяты> массой 9,51 грамма, которое последний незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой 46,18 грамма, лицо № продолжило незаконно хранить при себе, а также в автомобиле марки «ВАЗ-21074», государственный регистрационный номер №, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1, лицо № и лицо № совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта аналога наркотического средства, однако свои преступные намерения не смогли довести до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут, напротив 

<

адрес> края лицо № и лицо №, находящиеся в автомобиле марки «ВАЗ-21074», государственный регистрационный номер №, были задержаны сотрудниками Канского МРО УФСКН России по Красноярскому краю. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут, в ходе проведенного сотрудником Канского МРО УФСКН России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, личного досмотра лица № было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № 1270 от 15.04.2014 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,41 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 25 минут, в ходе проведенного сотрудником Канского МРО УФСКН России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, личного досмотра лица № было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключениям экспертов №№ 1266, 1267 от 15.04.2014 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 9,51 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 32 минут до 20 часов 55 минут, в ходе проведенного сотрудником Канского МРО УФСКН России по Красноярскому краю на территории, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> обследования автомобиля марки «ВАЗ-21074», государственный регистрационный номер №, было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № 1272 от 15.04.2014 года, содержит в своем составе 3

<

данные изъяты> который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 45,77 грамма.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является аналогом наркотического средства 

<

данные изъяты> составила 55,69 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №). 

5-й эпизод: 

В ДД.ММ.ГГГГ, в период до 15 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенным на себя обязательствам в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел в интернет-магазине «

<

данные изъяты> и при неустановленных следствием обстоятельствах, организовал помещение в неустановленный следствием тайник вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством, массой не менее 35,00 грамма, о чем в указанный период времени, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил лицу № - руководителю розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 28 минут до 16 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо № извлекло из неустановленного тайника вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, массой не менее 35,00 грамма, которое в указанный период времени совместно с лицом №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенным им ролям в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», расфасовали на части и незаконно хранили, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 00 минут до 21 часа 20 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», по указанию лица №, незаконно перевез, на неустановленном следствием автомобиле, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, массой 35,00 грамма из 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 20 минут, поместил его с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» в тайник около бетонного столба, расположенного у забора с правой стороны 

<

адрес> края, о чем посредством телефонной связи сообщил лицу №.

В конце 

<

данные изъяты>, в период до 11 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №), находясь в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, достоверно зная о преступной деятельности интернет-магазина «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, обратился к руководителю розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>» лицу № с просьбой заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными сбытами аналогов наркотических средств на территории 

<

адрес> края в качестве «курьера», на что последний, действуя согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» роли, ответил согласием, вступив тем самым с лицом № в преступный сговор.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 06 минут, лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил лицу №, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с последним, адрес тайника с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством, массой 35,00 грамма, отправив сообщение: «

<

адрес>, с правой стороны зеленый забор, идешь вдоль забора, справа буде проход, заходишь на территорию и по этому забору идешь на право вдоль забора, после 3х секций бетонный столб (на чем забор держится), возле него закопан, 

<

данные изъяты>». 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 25 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, лицо №, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с лицом №, извлек из тайника, находящегося около бетонного столба, расположенного у забора с правой стороны 

<

адрес> края вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, массой 35,00 грамма, которое незаконно хранил при себе, с целью совместного дальнейшего незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО1, лицо № и лицо № умышленно создали условия для совершения незаконного сбыта наркотических средств, однако преступление не было доведено ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут, напротив 

<

адрес> края лицо № было задержано сотрудниками Канского МРО УФСКН России по Красноярскому краю. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 56 минут до 13 часов 40 минут, в ходе проведенного сотрудником Канского МРО УФСКН России по Красноярскому краю, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, личного досмотра лица № было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № 2773 от 01.07.2014 года, содержит в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством, массой 35,00 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1). 

6-й эпизод:

В ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №), достоверно зная о преступной деятельности, структуре и механизме и способе совершения преступлений интернет-магазина «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, обратился к неустановленному следствием лицу-руководителю филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с просьбой заняться совместной преступной деятельностью, связанной с незаконными 

<

адрес> края, в качестве «курьера», на что последнее, действуя согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» роли, ответило согласием.

В ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенным на себя обязательствам в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел в интернет-магазине «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», и, при неустановленных следствием обстоятельствах, организовал помещение в неустановленный тайник на 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и, являющегося наркотическим средством, массой не менее 5,472 грамма, о чем в указанный период времени, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил неустановленному следствием лицу-руководителю филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который в указанный период времени, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил местонахождение указанного тайника с наркотическим средством лицу №, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>».

В октябре 2014 года, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», при неустановленных следствием обстоятельствах, извлек из неустановленного в ходе следствия тайника на 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой не менее 5,472 грамма, которое в дальнейшем незаконно хранил по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>».

Тем самым, ФИО4 и неустановленное следствием лицо-руководитель филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>» умышленно создали условия для совершения незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством, массой 5,472 грамма, однако свои преступные намерения не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, лицо №, не ставя в известность руководителя филиала розничного интернет-магазина «NT Snk», отказался от своих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и добровольно прекратил участие в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», продолжив незаконно хранить без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой 5,472 грамма при себе и по своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>20.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 00 минут, сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>», расположенном в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> лицо № было задержано.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 25 минут, в ходе личного досмотра лица №, проведенного сотрудником УФСБ России по 

<

адрес>, в гаражном кооперативе «Тепличный», расположенном в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> а именно 

<

данные изъяты>, и является наркотическим средством, массой 2,523 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 23 часов 18 минут до 23 часов 55 минут, в ходе проведенного сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» по месту жительства лица № по адресу: 

<

адрес>20, было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, массой 2,949 грамма.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> а именно 

<

данные изъяты>, и являющегося наркотическим средством составила 5,472 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. 

<

данные изъяты> и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1). 

7-й эпизод: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенным на себя обязательствам в преступном сообществе (преступной организации) «Night Trade», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел, и, при неустановленных следствием обстоятельствах, организовал помещение в неустановленный тайник, расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты>, и являющегося наркотическим средством, массой не менее 2184,823 грамма, о чем в указанный период времени, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил неустановленному следствием лицу-руководителю филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который в указанный период времени, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил местонахождение указанного тайника с наркотическим средством лицу №, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>».

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», при неустановленных следствием обстоятельствах, извлек из неустановленного в ходе следствия тайника, расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты>, и являющееся наркотическим средством, массой не менее 2184,823 грамма, которое расфасовал на части и незаконно хранил в бане, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>».

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», по указанию неустановленного следствием лица руководителя филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», поместил, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой 290,65 грамма в тайник, расположенный около электроопоры, находящейся в районе 

<

адрес>, и массой 1870 грамма - в тайник, расположенный под мостом через реку Кача, находящимся в районе 

<

адрес>, о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил неустановленному следствием лицу-руководителю филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который в свою очередь сообщил местонахождение указанных тайников неустановленному следствием лицу-руководителю филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

<

данные изъяты>NT Krsk» умышленно создали условия для совершения незаконного сбыта наркотических средств, однако, свои преступные намерения не смогли довести до конца, так как ДД.ММ.ГГГГ в дневное время лицо №, не ставя в известность руководителя филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», отказалось от своих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, и добровольно прекратило участие в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>». Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и являющегося наркотическим средством, массой 24,173 грамма, лицо №, не ставя в известность руководителей и остальных участников преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» продолжил незаконно хранить в бане, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 22 минуты, неустановленное следствием лицо-руководитель филиала розничного интернет-магазина «NT Snk», действуя согласно отведенной ему роли в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщило лицу №, не зная, что последнее отказалось от своих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, и добровольно прекратило участие в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», о необходимости извлечения, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» из тайника вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и являющегося наркотическим средством, массой 290,65 грамма, отправив сообщение: «

<

адрес> стоишь лицом к дому слева обходишь, идёшь вдоль забора до столба буквой…; с ним рядом мусорка ещё, чуть дальше.так вот у ближней ноги которая к дороге у ее основания яма в ней пак 90 шок 3гр 50 проб», о чем лицо № в тот же день сообщило сотрудникам УФСБ России по Красноярскому краю и УФСКН России по Красноярскому краю.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 45 минут, в ходе проведенного сотрудником УФСКН России по Красноярскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», около электроопоры, расположенной в районе 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № 35-36 от 26.02.2015 года, содержит в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, массой 290,65 грамма.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное следствием лицо-руководитель филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» роли, при не установленных следствием обстоятельствах, организовало извлечение из тайника, расположенного под мостом через реку Кача, находящимся в районе 

<

адрес>, и помещение вещества, содержащего в своем составе производное 

<

данные изъяты>, и являющегося наркотическим средством, массой 1870 грамма в тайник, расположенный около электроопоры с маркировкой 

<

адрес>, находящейся в районе 

<

адрес> края, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ, в период до 12 часов 20 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное следствием лицо-руководитель филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной ему роли в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщило лицу №, не зная, что последнее отказалось от своих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и добровольно прекратил участие в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», о необходимости извлечения, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», из тайника вещества, содержащего в своем составе производное 

<

данные изъяты>, и являющегося наркотическим средством, массой 1870 грамма, отправив сообщение: «

<

адрес> стоишь лицом к указателю, по прувую руку увидишь башню с проводами и 4 мю ногами, идёшь к ней, стоишь к ней лицом у самой левой ноги которая ближе к забору, стоишь у этой ноги и по правую руку увидишь кусты в них телевизор под ним 2 кг рос», о чем лицо № в тот же день сообщил сотрудникам УФСБ России по Красноярскому краю и УФСКН России по Красноярскому краю.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 15 минут, в ходе проведенного сотрудником УФСКН России по Красноярскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», около электроопоры с маркировкой 

<

адрес>, расположенной в районе 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № 37-38 от 27.02.2015 года, содержит в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, массой 1870 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 10 минут, лицо №, находясь в салоне автомобиля марки «Ваз-21093», государственный регистрационный номер №, припаркованного около 

<

адрес>, не являясь участником преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», в связи с пресечением сотрудниками правоохранительных органов его преступной деятельности, не желая отказываться от своих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыл, путем продажи за 1000 рублей, лицу. В отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №) часть полученного ранее от не установленного следствием лица-руководителя филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>» вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и являющегося наркотическим средством, массой 1,804 грамма.

Оставшуюся часть полученного ранее от неустановленного следствием лица-руководителя филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>» вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и являющегося наркотическим средством, массой 22,369 грамма, лицо № продолжило незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», лицо № и лицо №, находясь в салоне автомобиля марки «Ваз-21093», государственный регистрационный номер №, припаркованного около 

<

адрес> задержаны сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут, в ходе личного досмотра лица №, проведенного около 

<

адрес>, сотрудником УФСБ России по Красноярскому краю, было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, массой 22,369 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 15 минут, в ходе проведенного сотрудником УФСБ России по Красноярскому краю обследования автомобиля марки «Ваз-21093», государственный регистрационный номер 

<

***>, принадлежащего лицу №, припаркованного около 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № 727 от 24 марта 2016 года, содержит в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, массой 1,804 грамма.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством составила 2184,823 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к особо крупному размеру. 

<

данные изъяты> и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1). 

8-й эпизод:

В 

<

данные изъяты>, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенным на себя обязательствам в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» по подысканию источников приобретения требуемых наименований и партий наркотических средств по более выгодным ценам, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, ознакомившись с ассортиментом, стоимостью наркотических средств в 

<

адрес> а также их способами доставки контрабандным путем, подыскал неустановленное следствием лицо под именем «

<

данные изъяты>)», способное осуществлять реализацию и бесперебойные поставки из 

<

адрес> на территорию Российской 

<

данные изъяты>Night Trade», о чем в указанный период времени сообщил ФИО1 

С 

<

данные изъяты> года до 

<

данные изъяты>, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1 и лица №, преследовавших цели получения большей прямой финансовой выгоды, извлекаемой от незаконных сбытов «филиалами» и иными участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» наркотических средств, в связи с существенной разницей в их стоимости на территории 

<

данные изъяты> и в Российской Федерации, обеспечения своей личной безопасности, как создателя и руководителей преступным сообществом (преступной организацией) «

<

данные изъяты>», в связи с возможностью прямых поставок приобретенных, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» наркотических средств в конкретный территориально обособленный филиал преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу 

<

данные изъяты> наркотических средств из 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации, в том числе, непосредственно руководителям территориально обособленных филиалов преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», дислоцирующихся в городах иных регионов Российской Федерации. 

С 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты>, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо №, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, обратился к неустановленному следствием лицу под именем «

<

данные изъяты>)» с предложением систематических реализаций ему и поставок наркотических средств на территорию Российской Федерации в требуемых объемах и количестве, при этом, достоверно зная, что приобретаемые им совместно с ФИО1 наркотические средства подлежат незаконному перемещению через таможенную границу 

<

данные изъяты> из 

<

адрес> на территорию Российской Федерации, на что неустановленное следствием лицо «

<

данные изъяты>)» ответило лицу № согласием, подтвердив возможность систематических реализаций последнему требуемых партий наркотических средств и организацию их доставки контрабандным путем с территории 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации.

При этом, согласно достигнутой преступной договоренности при совершении совместных и систематических незаконных перемещений через таможенную границу 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, ФИО1, лицо № и неустановленное следствием лицо, выступающее в информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>)» распределили между собой преступные роли. Лицо № обязался осуществлять заказ требуемых наименований и масс наркотических средств и предоставлять сведения об их получателях. ФИО4 обязался осуществлять своевременную оплату за приобретаемое наркотическое средство. Неустановленное следствием лицо, выступающее в информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>)», обязалось организовать бесперебойные приобретения на территории 

<

данные изъяты> требуемых ФИО1 и лицу № наименований и масс наркотических средств и их своевременную доставку на территорию Российской Федерации указанным лицом № адресатам.

Тем самым ФИО4, лицо № и неустановленное следствием лицо, выступающее в информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>)», вступили между собой в сплоченную, устойчивую преступную группу для совершения систематических незаконных перемещений через таможенную границу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств.

В апреле 2015 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, у неустановленного следствием лица под именем «

<

данные изъяты>)», согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу Таможенного 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, заказал вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой 191,478 грамма, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 991,531 грамма, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> массой 98,750 грамма и вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 102,113 грамма, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой 32,440 грамма, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой 1,931 грамма, предоставив данные получателя: «

<

данные изъяты>», 

<

адрес> 

<

адрес>76, №», о чем поставил в известность ФИО1

В 

<

данные изъяты>, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств через платежную систему «westernunion» оплатил заказанные лицом №, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», указанные наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, выступающее в информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>)», согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, направило с территории 

<

адрес> 

<

адрес> почтовое отправление с международным почтовым идентификатором «№», с сокрытыми в нем указанными наркотическими средствами, в ООО «

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

адрес> Российской Федерации, для дальнейшего направления по адресу: «ООО «

<

данные изъяты>», 660075, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>76, №», о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщило лицу № и ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ почтовое отправление с международным почтовым идентификатором «№» с сокрытыми в нем указанными наркотическими средствами поступило в ООО «

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

адрес>, откуда ДД.ММ.ГГГГ направлено в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где почтовому отправлению присвоен №.

ДД.ММ.ГГГГ почтовое отправление № с сокрытыми в нем указанными наркотическими средствами поступило в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 31 минуту, лицо. в отношении которого дело выделено в отдельное производство (лицо №), используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет обратился к лицу №, выступающему под именем «

<

данные изъяты>» с просьбой о продаже вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством на сумму 40000 рублей, на что последний, действуя согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) 

<

данные изъяты>» роли, ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 01 минуту, лицо №, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет сообщил лицу №, выступающему под именем «

<

данные изъяты>», данные получателя заказанного наркотического средства, отправив сообщение: «

<

адрес> ФИО2».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 56 минут до 19 часов 57 минут, лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» роли, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, направил лицу № сообщения с номерами лицевых счетов №№ и №, на которые необходимо перечислить денежные средства за заказанное им наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, лицо №, при неустановленных следствием обстоятельствах, перевел на предоставленные лицом № лицевые счета №№ и № денежные средства в сумме 40000 рублей за заказанное им наркотическое средство, о чем в тот же день в 20 часов 07 минут, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил последнему.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 49 минут неустановленное следствием лицо под именем «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, обратилось к лицу №, выступающему под именем «

<

данные изъяты>», с просьбой о продаже вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> на сумму 210000 рублей, на что последний, действуя согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» роли, ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя согласно возложенным на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, находясь в отделении почтовой связи, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> получил почтовое отправление с сокрытыми в нем вышеуказанными наркотическими средствами, которые в дальнейшем, расфасовав с лицом № и лицом № на части, которые незаконно хранили в автомобиле марки «BMW», государственный регистрационный номер №. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» роли, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, предоставил лицу № данные адресата: «

<

адрес> ФИО2», которому необходимо незаконно переслать вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой 96,976 грамма, о чем последний ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут сообщил ФИО1

В период с 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» роли, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, направил неустановленному следствием лицу, под именем «

<

данные изъяты>» сообщения с номерами лицевых счетов №№, №, на которые необходимо перечислить денежные средства за заказанное им наркотическое средство.

В период с 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, под именем «

<

данные изъяты>», при неустановленных следствием обстоятельствах перевело на предоставленные лицом № лицевые счета денежные средства в сумме 210000 рублей за заказанное им наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 17 минут неустановленное следствием лицо, под именем «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет сообщило лицу №, выступающему под именем «Trinity», данные получателя заказанного наркотического средства: «Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, №», с адресом доставки: 

<

адрес>, о чем последний ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут, используя информационно- телекоммуникационную сеть Интернет сообщил ФИО1 

В июне 2015 года в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо №, находясь в 

<

адрес>, выступающий под именем «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» роли, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет сообщил ФИО1 о необходимости предоставления ему, с целью дальнейших совместных незаконных сбытов вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 98,750 грамма и вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 102,113 грамма, о чем последний сообщил лицу №, пояснив о необходимости предоставления ему данных получателя и адресе получения.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 19 минут лицо №, находясь в 

<

адрес>, выступающий под именем «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» роли, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил ФИО1 данные получателя: «Общество с ограниченной ответственностью «YES

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, №», с адресом доставки: 

<

адрес> 

<

адрес> 4, требующихся лицу № наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут ФИО1, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, находясь в автомобиле марки «BMW Х5», государственный регистрационный номер №, припаркованном в районе 

<

адрес>, передал курьеру «ФИО3», не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, для дальнейших незаконных пересылок адресатам: - «

<

адрес> ФИО2» посылку, с сокрытым в ней веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> а именно 

<

данные изъяты> являющимся наркотическим средством, массой 96,976 грамма, которой присвоен идентификационный номер «34165725»; - «Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>,, 

<

адрес>, №», с адресом доставки: 

<

адрес> посылку с сокрытым в ней веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, массой 991,531 грамма, которой присвоен идентификационный номер «№»; - «Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, 

<

адрес>, №», с адресом доставки: 

<

адрес> 

<

адрес> посылку, с сокрытыми в ней веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 98,750 грамма и веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 102,113 грамма, которой присвоен идентификационный номер №».

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством, массой 94,502 грамма, вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> а именно 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством, массой 32,440 грамма и вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством, массой 1,931 грамма, ФИО4, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, продолжил незаконно хранить при себе и в автомобиле марки «BMW Х5», государственный регистрационный номер №, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут лицо №, находясь в офисе «ФИО3», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, получил посылку с сокрытыми в ней веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 98,750 грамма и веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 102,113 грамма, которые незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции УМВД России по 

<

адрес>, у 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, лицо № было задержано.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 40 минут, в ходе личного досмотра лица №, проведенного сотрудниками полиции в кабинете № отдела полиции № 7 УМВД России по 

<

адрес> обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта № 2694Э от 25.06.2015 года являются смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> массой 98,750 грамма и смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> массой 102,113 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, лицо №, находясь в офисе «ФИО3», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», получил посылку с сокрытым в ней веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством, массой 96,976 грамма, которое незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю, у 

<

адрес> лицо № было задержано.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 50 минут, в ходе личного досмотра лица №, проведенного сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю по адресу: 

<

адрес> «а», обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № 2846 от 21.08.2015 года, содержит в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, массой 96,976 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 20 минут, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Иркутской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята посылка с идентификационным номером «№», с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 7589 от 30.09.2015 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 991,531 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес> задержан сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 45 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю, на автомобильной парковке, расположенной в районе 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 2568 от 04.08.2015 года содержит в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, массой 94,502 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 50 минут до 19 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудником УФСБ России по Красноярскому краю обследования автомобиля марки «BMW Х5», государственный регистрационный номер № припаркованного в районе 

<

адрес>, обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта № 2569 от 04.08.2015 года содержат в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, массой 32,440 грамма и производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, массой 1,931 грамма.

Общая масса незаконно перемещенного ФИО1, лицом № и неустановленным следствием лицом, под именем «

<

данные изъяты>)», вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и являющегося наркотическим средством, составила 191,478 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру; вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 991,531 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к особо крупному размеру; вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное 

<

данные изъяты>, массой 98,750 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру; вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 102,113 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру; вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством, массой 32,440 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру; вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством, массой 1,931 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. 

<

данные изъяты> и их производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

9-й эпизод:

В 

<

данные изъяты>, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, у неустановленного следствием лица, под именем «

<

данные изъяты>», согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств заказал вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой 191,478 грамма, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 991,531 грамма, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 98,750 грамма и вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 102,113 грамма, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой 32,440 грамма, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой 1,931 грамма, предоставив данные получателя: «ООО «

<

данные изъяты>», 660075, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>76, №», о чем поставил в известность ФИО1

В 

<

данные изъяты> в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств через платежную систему «

<

данные изъяты>» оплатил заказанные лицом №, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», указанные наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, выступающее в информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>)», согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, направило с территории 

<

адрес> 

<

адрес> почтовое отправление с международным почтовым идентификатором «№», с сокрытыми в нем указанными наркотическими средствами, в ООО «

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

данные изъяты> Российской Федерации для дальнейшего направления по адресу: «ООО «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, №», о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщило лицу № и ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ почтовое отправление с международным почтовым идентификатором «№», с сокрытыми в нем указанными наркотическими средствами, поступило в ООО «

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

адрес>, откуда ДД.ММ.ГГГГ направлено в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где почтовому отправлению присвоен №.

ДД.ММ.ГГГГ почтовое отправление №, с сокрытыми в нем указанными наркотическими средствами, поступило в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 31 минуту, лицо №, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, обратился к лицу №, выступающему под именем «№», с просьбой о продаже вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющегося наркотическим средством на сумму 40000 рублей, на что последний, действуя согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» роли, ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 01 минуту, лицо №, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет сообщил лицу №, выступающему под именем «

<

данные изъяты>», данные получателя заказанного наркотического средства, отправив сообщение: «

<

адрес> ФИО2».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 56 минут до 19 часов 57 минут, лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» роли, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, направил лицу № сообщения с номерами лицевых счетов №№ и №, на которые необходимо перечислить денежные средства за заказанное им наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, лицо №, при неустановленных следствием обстоятельствах, перевело на предоставленные лицом № лицевые счета №№ и № денежные средства в сумме 40000 рублей за заказанное им наркотическое средство, о чем в тот же день в 20 часов 07 минут, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил последнему.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенным на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностям, находясь в отделении почтовой связи, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил почтовое отправление с сокрытыми в нем вышеуказанными наркотическими средствами, которые в дальнейшем, расфасовав с лицом № и лицом № на части, незаконно хранили в автомобиле «BMW Х5», государственный регистрационный номер №

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» роли, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, предоставил лицу № данные адресата: «

<

адрес> ФИО2», которому необходимо незаконно переслать вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой 96,976 грамма, о чем последний ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут сообщил ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, ФИО1, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, находясь в автомобиле марки «BMW Х5», государственный регистрационный номер №, припаркованном в районе 

<

адрес>, передал курьеру «ФИО3», не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, для дальнейшей незаконной пересылки адресату: «

<

адрес> ФИО2» посылку, с сокрытым в ней веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> а именно 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством, массой 96,976 грамма, которой присвоен идентификационный номер «№»

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, лицо №, находясь в офисе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> получил посылку с сокрытым в ней веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством, массой 96,976 грамма, которое незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> у 

<

адрес> лицо № было задержано.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 50 минут, в ходе личного досмотра лица №, проведенного сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> по адресу: 

<

...> «а», обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, массой 96,976 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

10-й эпизод:

В апреле 2015 года, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, у неустановленного следствием лица под именем «

<

данные изъяты>)», согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, заказал вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N

<

данные изъяты>, массой 191,478 грамма, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 991,531 грамма, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 98,750 грамма и вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 102,113 грамма, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой 32,440 грамма, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой 1,931 грамма, предоставив данные получателя: «ООО «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, 

<

адрес>76, №», о чем поставил в известность ФИО1

В 

<

данные изъяты>, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу Таможенного 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, через платежную систему «

<

данные изъяты>», оплатил заказанные лицом №, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», указанные наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, выступающее в информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>)», согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, направило с территории 

<

адрес> народной Республики почтовое отправление с международным почтовым идентификатором «№», с сокрытыми в нем указанными наркотическими средствами, в ООО «

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

адрес> Российской Федерации для дальнейшего направления по адресу: «ООО «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, 

<

адрес>, №», о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщило лицу № и ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ почтовое отправление с международным почтовым идентификатором «№», с сокрытыми в нем указанными наркотическими средствами, поступило в ООО «

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

адрес>, откуда ДД.ММ.ГГГГ направлено в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 620014, 

<

адрес>, где почтовому отправлению присвоен №.

ДД.ММ.ГГГГ почтовое отправление №, с сокрытыми в нем указанными наркотическими средствами, поступило в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 49 минут неустановленное следствием лицо, под именем «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, обратилось к лицу №, выступающему под именем «

<

данные изъяты>», с просьбой о продаже вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> на сумму 210000 рублей, на что последний, действуя согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» роли, ответил согласием.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя согласно возложенным на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты> обязанностей, находясь в отделении почтовой связи, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, получил почтовое отправление, с сокрытыми в нем вышеуказанными наркотическими средствами, которые в дальнейшем, расфасовав с лицом № и лицом № на части, незаконно хранили в автомобиле марки «BMW Х5», государственный регистрационный номер №

В период с 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» роли, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, направил неустановленному следствием лицу, под именем «

<

данные изъяты>» сообщения с номерами лицевых счетов №№, 

<

данные изъяты>, на которые необходимо перечислить денежные средства за заказанное им наркотическое средство.

В период с 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, под именем «Kriminal_IRK LEGENDA», при неустановленных следствием обстоятельствах, перевело на предоставленные лицом № лицевые счета денежные средства в сумме 210000 рублей за заказанное им наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 17 минут неустановленное следствием лицо, под именем «Kriminal_IRK LEGENDA», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщило лицу №, выступающему под именем «

<

данные изъяты>», данные получателя заказанного наркотического средства: «Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, 

<

адрес> с адресом доставки: 

<

адрес>, о чем последний ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут, используя информационно- телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, ФИО1, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, находясь в автомобиле марки «BMW Х5», государственный регистрационный номер 

<

***>/124RUS, припаркованном в районе 

<

адрес>, передал курьеру «ФИО3», не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, для дальнейшей незаконной пересылки адресату: «Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», с адресом доставки: 

<

адрес>, посылку, с сокрытым в ней веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 991,531 грамма, которой присвоен идентификационный номер «№».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 20 минут, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Иркутской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята посылка с идентификационным номером «№», с веществом, которое, согласно заключению эксперта № 7589 от 30.09.2015 года содержит в своем составе PVP 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 991,531 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к особо крупному размеру.

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

11-й эпизод: 

В апреле 2015 года в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, у неустановленного следствием лица, под именем «

<

данные изъяты>)», согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу Таможенного 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, заказал вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 998 грамма, предоставив данные получателя: «ООО «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, 

<

адрес>45, №», о чем поставил в известность ФИО1

В 

<

данные изъяты>, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, через платежную систему «Westernunion», оплатил заказанное, с целью дальнейшего незаконного сбыта, «филиалом» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» розничным интернет-магазином «

<

данные изъяты>», вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 998 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, выступающее в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, под именем «

<

данные изъяты> согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, направило с территории 

<

адрес> народной Республики почтовое отправление с международным почтовым идентификатором «№», с сокрытым в нем веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 998 грамма, в ООО «

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

адрес> Российской Федерации, для дальнейшего направления по адресу: «ООО «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, 

<

адрес>45, №», о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщило лицу № и лицу №.

ДД.ММ.ГГГГ почтовое отправление с международным почтовым идентификатором «№», с сокрытым в нем веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 998 грамма, поступило в ООО «

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

адрес> откуда в дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ повторно направлено в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где почтовому отправлению присвоен №.

ДД.ММ.ГГГГ почтовое отправление №, с сокрытым в нем веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 998 грамма, поступило в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, о чем при неустановленных следствием обстоятельствах было уведомлено неустановленное следствием лицо-руководитель филиала преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное следствием лицо-руководитель филиала преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» розничного интернет-магазина «NТ mns», действуя согласно возложенных на него в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностям, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, указал лицу № о необходимости получения почтового отправления №, с сокрытым в нем веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 998 грамма, в отделении почтовой связи, расположенном по адресу: 660075, 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», о чем последний сообщил лицу №.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 35 минут, лицо № и лицо №, действуя согласно отведенным им преступным ролям в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», на автомобиле «Mercedes Benz», государственный регистрационный номер № прибыли к отделению почтовой связи, расположенному по адресу: 660075, 

<

адрес>, для получения, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», почтового отправления №, с сокрытым в нем веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 998 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 50 минут, сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», при получении почтового отправления №, с сокрытым в нем веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 998 грамма задержаны лицо № и лицо №.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 15 минут, в ходе проведения сотрудником УФСБ России по Красноярскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых, телеграфных и иных сообщений», в почтовом отделении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято почтовое отправление 62001487220844, с находящимся веществом, которое, согласно заключению эксперта № 5336 от 05.08.2015 года, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 998 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к особо крупному размеру.

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

12-эпизод:

В ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенным на себя обязательствам в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел и при неустановленных следствием обстоятельствах, организовал помещение в неустановленный тайник вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синонимы: AB-PINACA-CHM), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой не менее 276,51 грамма, и вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой не менее 928,38 грамма, о чем в указанный период времени, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил неустановленному следствием лицу-руководителю филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который в указанный период времени, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил местонахождение указанного тайника с наркотическим средством лицу №, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>».

В мае 2015 года, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо №, действуя согласно отведенной ему роли в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», при неустановленных следствием обстоятельствах, извлек из неустановленного в ходе следствия тайника вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой не менее 276,51 грамма и вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой не менее 928,38 грамма, которые в указанный период времени, находясь около 

<

адрес> 

<

адрес>, передал лицу №, которое последнее расфасовало на части и незаконно хранило по адресу: 

<

адрес>34, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>».

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, у неустановленного следствием лица, под именем «cnsdbrady

<

данные изъяты>)», согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Китайской народной Республики на территорию Российской Федерации наркотических средств, заказал вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 998 грамма, предоставив данные получателя: «ООО «

<

данные изъяты>», 660075, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>45, №», о чем поставил в известность ФИО1

В 

<

данные изъяты>, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, через платежную систему «

<

данные изъяты>», оплатил заказанное, с целью дальнейшего незаконного сбыта филиалом преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» розничным интернет-магазином «

<

данные изъяты>» вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 998 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, выступающее в информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>)», согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, направило с территории 

<

адрес> 

<

адрес> почтовое отправление с международным почтовым идентификатором «№», с сокрытым в нем веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, массой 998 грамма в ООО «

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

адрес> Российской Федерации, для дальнейшего направления по адресу: «ООО «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, 

<

адрес> №», о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщило лицу № и ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ почтовое отправление с международным почтовым идентификатором «7180001559», с сокрытым в нем веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 998 грамма, поступило в ООО «СИБТЕХСНАБ», расположенное в 

<

адрес>, откуда в дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ повторно направлено в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где почтовому отправлению присвоен №.

ДД.ММ.ГГГГ почтовое отправление №, с сокрытым в нем веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 998 грамма, поступило в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, о чем при неустановленных следствием обстоятельствах было уведомлено неустановленное следствием лицо-руководитель филиала преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» розничного интернет-магазина «NТ mns».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, неустановленное следствием лицо-руководитель филиала преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», действуя согласно возложенных на него в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностям, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, указал лицу № о необходимости получения почтового отправления №, с сокрытым в нем веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 998 грамма в отделении почтовой связи, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>», о чем последний сообщил лицу №.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 35 минут, лицо № и лицо №, действуя согласно отведенным им преступным ролям в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», на автомобиле «Mercedes Benz», государственный регистрационный номер № № прибыли к отделению почтовой связи, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, для получения, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «Night Trade», почтового отправления №, с сокрытым в нем веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 998 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 50 минут, сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», при получении почтового отправления №, с сокрытым в нем веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 998 грамма задержаны лицо № и лицо №.

Тем самым, ФИО1, лицо №, лицо №, лицо № и неустановленное следствием лицо - руководитель филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>» умышленно создали условия для совершения незаконного сбыта наркотических средств, при этом преступление не было доведено ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 15 минут, в ходе проведения сотрудником УФСБ России по Красноярскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых, телеграфных и иных сообщений», в почтовом отделении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято почтовое отправление №, с находящимся веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 998 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к особо крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 часа 15 минут до 02 часов 50 минут, в ходе произведенного сотрудниками УФСКН России по Красноярскому краю обыска, по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства лица № обнаружены и изъяты вещества, которые, согласно заключениям экспертов №№ 5331, 5333, 5336 от 11.08.2015 года, от 12.08.2015 года, от 05.08.2015 года содержат в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (синонимы: 

<

данные изъяты>), массой 276,51 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру и вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 928,38 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к особо крупному размеру.

<

данные изъяты> и их производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен, в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

13-й эпизод:

ДД.ММ.ГГГГ лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, у неустановленного следствием лица, под именем «

<

данные изъяты>)», согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, заказал, с целью дальнейшего незаконного сбыта «филиалом» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» розничным интернет-магазином «

<

данные изъяты>», вещество, являющееся наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 488,18 грамма, предоставив данные получателя: «

<

адрес> №», о чем поставил в известность ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, через платежную систему «

<

данные изъяты>», оплатил заказанное, с целью дальнейшего незаконного сбыта филиалом преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты> розничным интернет-магазином «

<

данные изъяты>» вещество, являющееся наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 488,18 грамма.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное следствием лицо, выступающее в информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>)», согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, направило с территории 

<

адрес> почтовое отправление с международным почтовым идентификатором №, с сокрытым в нем веществом, являющимся наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 488,18 грамма по адресу: «

<

адрес>, №», о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщило лицу № и ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут, в рамках таможенного контроля, на 

<

адрес>, выявлено международное почтовое отправление №, с сокрытым в нем веществом, являющимся наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 488,18 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление № направлено ГУБК ФТС России адресату, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка».

Тем самым, ФИО1, лицо № и неустановленное следствием лицо, выступающее в информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>)», совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного перемещения через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации, однако свои преступные намерения не смогли довести до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 00 минут, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования», сотрудником ОБКН Северо-Западной оперативной таможни по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в международном почтовом отправлении № обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта №х-15 от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 488,18 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

14-й эпизод:

ДД.ММ.ГГГГ лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, у неустановленного следствием лица, под именем «

<

данные изъяты>)», согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, заказал, с целью дальнейшего незаконного сбыта «филиалом» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» розничным интернет-магазином «NТ Spb», вещество, являющееся наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 488,18 грамма, предоставив данные получателя: «

<

адрес>, №», о чем поставил в известность ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, через платежную систему «

<

данные изъяты>», оплатил заказанное, с целью дальнейшего незаконного сбыта филиалом преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» розничным интернет-магазином «

<

данные изъяты>», вещество, являющееся наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 488,18 грамма.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное следствием лицо, выступающее в информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>)», согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из Китайской народной Республики на территорию Российской Федерации наркотических средств, направило с территории Китайской народной Республики почтовое отправление с международным почтовым идентификатором 

<

данные изъяты>, с сокрытым в нем веществом, являющимся наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 488,18 грамма по адресу: 

<

адрес>, №», о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщило лицу № и ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут, в рамках таможенного контроля, на 

<

адрес> выявлено международное почтовое отправление №, с сокрытым в нем веществом, являющимся наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты>, массой 488,18 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ международное почтовое отправление № направлено ГУБК ФТС России адресату, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Контролируемая поставка».

Тем самым, ФИО1, лицо №, лицо №, неустановленное следствием лицо - руководитель филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>», умышленно создали условия для совершения незаконного сбыта наркотических средств, при этом преступление не было доведено ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 00 минут, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования», сотрудником ОБКН Северо-Западной оперативной таможни по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», в международном почтовом отправлении № обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № 3063х-15 от 24.11.2015 года, является наркотическим средством-смесью, содержащей производное 

<

данные изъяты> массой 488,18 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

15-й эпизод:

ДД.ММ.ГГГГ лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, у неустановленного следствием лица, под именем «

<

данные изъяты>)», согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, заказал вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 994,9 грамма, предоставив данные получателя: «

<

адрес>, №», о чем поставил в известность ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, через платежную систему «Westernunion», оплатил заказанное, с целью дальнейшего незаконного сбыта филиалом преступного сообщества (преступной организации) «Night Trade» розничным интернет-магазином «NТ Ufa» вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона (соединение: ?-пирролидиновалерофенон), массой 994,9 грамма.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное следствием лицо, выступающее в информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>)», согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, направило с территории 

<

данные изъяты> почтовое отправление с международным почтовым идентификатором №, с сокрытым в нем веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>), массой 994,9 грамма по адресу: 

<

адрес> №», о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщило лицу № и ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в Оренбургскую таможню, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> поступило международное почтовое отправление №, с сокрытым в нем веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>), массой 994,9 грамма.

Тем самым, ФИО1, лицо № и неустановленное следствием лицо, выступающее в информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>)», совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного перемещения через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации, однако свои преступные намерения не смогли довести до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут, при проведении сотрудником Оренбургского почтового таможенного поста таможенного досмотра по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № 1134 от 04.08.2015 является смесью, содержащей наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>), массой 994,9 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к особо крупному размеру.

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

16-й эпизод:

ДД.ММ.ГГГГ лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, у неустановленного следствием лица, под именем «

<

данные изъяты>)», согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, заказал вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 994,9 грамма, предоставив данные получателя: 

<

адрес>, №», о чем поставил в известность ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «Night Trade» обязанностей, согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, через платежную систему «

<

данные изъяты>», оплатил заказанное, с целью дальнейшего незаконного сбыта филиалом преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» розничным интернет-магазином «

<

данные изъяты>», вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>), массой 994,9 грамма.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленное следствием лицо, выступающее в информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>)», согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, направило с территории 

<

адрес> почтовое отправление с международным почтовым идентификатором № с сокрытым в нем веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>), массой 994,9 грамма по адресу: 

<

адрес> №», о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщило лицу № и ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в Оренбургскую таможню, расположенную по адресу: 

<

адрес>», поступило международное почтовое отправление №, с сокрытым в нем веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>), массой 994,9 грамма.

Тем самым, ФИО1, лицо №, лицо №, неустановленное следствием лицо - руководитель филиала розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>» умышленно создали условия для совершения незаконного сбыта наркотических средств, при этом преступление не было доведено ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут, при проведении сотрудником Оренбургского почтового таможенного поста таможенного досмотра по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № 1134 от 04.08.2015 г., является смесью, содержащей наркотическое средство производное 

<

данные изъяты>), массой 994,9 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к особо крупному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

17-й эпизод:

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и лицо №, действуя согласно возложенным на себя обязательствам в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрели и организовали доставку в 

<

адрес>-представителю сети интернет – магазинов «

<

данные изъяты>» лицу №, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-

<

данные изъяты>производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 14,119 грамма, о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщили лицу №, выступающему под именем «

<

данные изъяты>».

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 и лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенным на них обязательствам в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты> используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщили представителю сети интернет – магазинов «

<

данные изъяты>» лицу № об отправке указанного наркотического средства.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо №, действуя согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) «Night Trade» роли, находясь около парка «Авеню» в Автозаводском районе г. Нижнего Новгорода, получил от курьера курьерской службы, не осведомленного о содержимом посылки, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,663 грамма и вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 14,119 грамма, которые расфасовал на части и незаконно хранил в арендованном им для преступной деятельности гараже № 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>».

Кроме того, в 

<

данные изъяты> в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностям, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, у неустановленного следствием лица, под именем «cnsdbrady

<

данные изъяты>)», согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, заказал вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой 191,478 грамма, вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 991,531 грамма, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 98,750 грамма и вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 102,113 грамма, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой 32,440 грамма, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон, а именно 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой 1,931 грамма, предоставив данные получателя: «ООО «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, 

<

адрес>76, №», о чем поставил в известность ФИО1

В ДД.ММ.ГГГГ, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, через платежную систему «

<

данные изъяты>», оплатил заказанные лицом №, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» указанные наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, выступающее в информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>)», согласно распределенным в преступной группе преступным ролям по незаконным перемещениям через таможенную границу 

<

данные изъяты> на территорию Российской Федерации наркотических средств, направило с территории 

<

адрес> народной Республики почтовое отправление с международным почтовым идентификатором «№», с сокрытыми в нем указанными наркотическими средствами, в ООО «СИБТЕХСНАБ», расположенное в 

<

адрес> Российской Федерации, для дальнейшего направления по адресу: «ООО «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, №», о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил лицу № и ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ почтовое отправление с международным почтовым идентификатором «№», с сокрытыми в нем указанными наркотическими средствами, поступило в ООО «

<

данные изъяты>», расположенное в 

<

адрес>, откуда ДД.ММ.ГГГГ направлено в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 620014, 

<

адрес>, где почтовому отправлению присвоен №.

ДД.ММ.ГГГГ почтовое отправление №, с сокрытыми в нем указанными наркотическими средствами, поступило в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 660048, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя согласно возложенным на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты> обязанностей, находясь в отделении почтовой связи, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил почтовое отправление, с сокрытыми в нем вышеуказанными наркотическими средствами, которые в дальнейшем, расфасовав с лицом № и лицом № на части, незаконно хранили в автомобиле марки «BMW», государственный регистрационный номер №.

Часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой 96,976 грамма ФИО1, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, ДД.ММ.ГГГГ незаконно переслал лицу №.

Часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>Night Trade» обязанностей, ДД.ММ.ГГГГ незаконно переслал в 

<

адрес>.

В 

<

данные изъяты> в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо №, находясь в 

<

адрес>, выступающий под именем «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) «Night Trade» роли, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет сообщил ФИО1 о необходимости предоставления ему, с целью дальнейших совместных незаконных сбытов вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 98,750 грамма и вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 102,113 грамма, о чем последний сообщил лицу №, пояснив о необходимости предоставления ему данных получателя и адресе получения.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 19 минут лицо №, находясь в 

<

адрес>, выступающий под именем «

<

данные изъяты>», действуя согласно отведенной ему в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» роли, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил ФИО1 данные получателя: «Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> 

<

адрес>, №», с адресом доставки: 

<

адрес> 

<

адрес> требующихся лицу № наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 30 минут, ФИО1, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, находясь в автомобиле марки «BMW Х5», государственный регистрационный номер №, припаркованном в районе 

<

адрес>, передал курьеру «ФИО3», не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, для дальнейшей незаконной пересылки адресату: «Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» 620137, область 

<

адрес> 

<

адрес>, №», с адресом доставки: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, посылку, с сокрытым в ней веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 98,750 грамма и веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 102,113 грамма, которой присвоен «№».

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут лицо №, находясь в офисе «ФИО3», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, получил посылку, с сокрытым в нем веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> массой 98,750 грамма и веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 102,113 грамма, которые незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции УМВД России по г. Нижнему Новгороду, у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, лицо № было задержано.

Тем самым, ФИО1, лицо №, лицо № и лицо № умышленно создали условия для совершения незаконного сбыта наркотических средств, при этом, преступление не было доведено ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, ФИО4, находясь в районе 

<

адрес> задержан сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 40 минут, в ходе личного досмотра лица №, проведенного сотрудниками полиции в кабинете № отдела полиции № 7 УМВД России по г. Нижнему Новгороду обнаружены и изъяты вещества, которые, согласно заключению эксперта № 2694Э от 25.06.2015 года, являются смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> массой 98,750 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру и смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 102,113 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 45 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю, на автомобильной парковке, расположенной в районе 

<

адрес>, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № 2568 от 04.08.2015 года, содержит в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, массой 94,502 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 50 минут до 19 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудником УФСБ России по Красноярскому краю обследования автомобиля марки «BMW Х5», государственный регистрационный номер №, припаркованного в районе 

<

адрес>, обнаружены и изъяты вещества, которые, согласно заключению эксперта № 2569 от 04.08.2015 года, содержат в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, массой 32,440 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру и производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно 2-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством, массой 1,931 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 10 минут до 19 часов 15 минут, в ходе обыска гаража № 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции УМВД России по г. Нижнему Новгороду, обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключению эксперта № 2973Э от 14.07.2015 года содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 0,663 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру, а также вещество, которое согласно заключениям экспертов № 2954Э от 14.07.2015, 2952Э от 27.07.2015 года содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 14,119 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

<

данные изъяты> и их производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

18-й эпизод:

В ДД.ММ.ГГГГ в период до 20 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 и лицо №, действуя согласно возложенным на себя обязательствам в преступном сообществе (преступной организации) «Night Trade», при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрели и организовали доставку в 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками «филиала» преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>»-розничного интернет-магазина «

<

данные изъяты>» вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 17,876 грамма; вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и относящееся к наркотическим средствам, массой 100,595 грамма; вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>)-

<

данные изъяты> и относящееся к наркотическим средствам, массой 313,370 грамма; вещество, содержащее в своем составе альфа

<

данные изъяты> и относящееся к наркотическим средствам, массой 373,307 грамма, вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим в своем составе: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства-N-метилэфедрон, массой 5,655 грамма; вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства-

<

данные изъяты>, массой 41,255 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 03 минуты лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенным на себя обязательствам в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил руководителю филиала «

<

данные изъяты>» лицу № о необходимости получения указанных наркотических средств в 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>».

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, лицо №, действуя согласно возложенным на него в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, находясь в 

<

адрес>, при не установленных следствием обстоятельствах, получил от не установленного следствием лица, вышеуказанные наркотические средства, которые в дальнейшем при не установленных следствием обстоятельствах незаконно перевез в 

<

адрес>, где расфасовал на части и незаконно хранил по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>». 

Тем самым, ФИО1 и лицо № умышленно создали условия для совершения незаконного сбыта наркотических средств, однако свои преступные намерения не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю задержан ФИО1, а ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН России по 

<

адрес> задержано лицо №.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 37 минут ФИО9, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, обратился к лицу №, выступающему под именем «

<

данные изъяты>» с просьбой о продаже вещества, являющегося наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 12,836 грамма на сумму 3000 рублей, на что последний, действуя согласно возложенным на него в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, не зная о задержании сотрудниками полиции ФИО1 и лица №, ответил согласием и направил ФИО9 сообщение с номером лицевого счета №, на который необходимо перечислить денежные средства за заказанное им наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 42 минуты ФИО9, через платежный терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, перевел на предоставленный лицом № счет денежные средства в сумме 3000 рублей за заказанное им наркотическое средство.

В период с 16 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, действуя согласно возложенным на него в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» обязанностей, организовал помещение не установленным следствием лицом-курьером филиала «

<

данные изъяты>», для дальнейшего незаконного сбыта ФИО9 вещества, являющегося наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 12,836 грамма в тайник около мусорных контейнеров, расположенных напротив первого подъезда 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 49 минут лицо №, действуя согласно возложенным на него в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, направил ФИО9 сообщение с адресом местонахождения тайника наркотического средства: «13 гр. 

<

адрес> пад. Спиной к нему видим мусорки. Левее от них тропа. Идем не нее и сразу справа за мусоркой на углу в прозрачном скотче».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 02 часов 05 минут до 02 часов 30 минут, в ходе проведения сотрудником УФСКН России по Кемеровской области обследования участка местности, расположенного около мусорных контейнеров напротив 1 подъезда 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 3707/х от 18.09.2015 года является наркотическим средством, содержащим в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 12,836 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут сотрудниками УФСКН России по Кемеровской области в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес> задержано лицо №. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 30 минут, в ходе проведения во дворе 

<

адрес> сотрудником УФСКН России по Кемеровской области личного досмотра лица №, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 3611/х от 11.09.2015 года является наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 2,715 грамма, вещество, являющееся наркотическим средством, содержащим в своем составе: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства-

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства-

<

данные изъяты> массой 0,960 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 04 часов 00 минут до 06 часов 20 минут, в ходе обследования сотрудником УФСКН России по Кемеровской области квартиры 

<

адрес> обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключениям экспертов №№ 3613/х от 17.09.2015 года, 3607/х от 29.09.2015 года, 3612/х от 11.09.2015 года содержат:

- в своем составе 

<

данные изъяты> и относится к наркотическим средствам, массой 100,595 грамма; 

- в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (синоним: AB-PINACA-CHM)- производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и относится к наркотическим средствам, массой 313,370 грамма; 

- в своем составе 

<

данные изъяты> и относится к наркотическим средствам, массой 373,307 грамма;

- в своем составе: 

<

данные изъяты>, массой 0,595 грамма;

- в своем составе: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства-

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства-N

<

данные изъяты>, массой 4,080 грамма;

- в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства-N

<

данные изъяты>, массой 41,255 грамма;

- в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 2,345 грамма.

Общая масса приготовленных к незаконному сбыту веществ, содержащих:

в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> составила 17,876 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру; 

- в своем составе 

<

данные изъяты> и относящегося к наркотическим средствам составила 100,595 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру; 

- в своем составе 

<

данные изъяты> и относящегося к наркотическим средствам составила 313,370 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру;

- в своем составе 

<

данные изъяты> и относящегося к наркотическим средствам составила 373,307 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к особо крупному размеру; 

- в своем составе: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства-

<

данные изъяты> составила 5,655 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру;

- в своем составе 

<

данные изъяты>-3-карбоксамид, который является производным наркотического средства-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид составила 41,255 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

<

данные изъяты> и их производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №).

19-й эпизод: 

Кроме того, в 

<

данные изъяты> в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, лицо №, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) 

<

данные изъяты>» обязанностей, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, у неустановленного следствием лица заказал вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 2459,9 грамма, о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, сообщил ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) «

<

данные изъяты>» обязанностей, через платежную систему «

<

данные изъяты>», оплатил заказанное с целью дальнейшего незаконного сбыта участниками преступного сообщества (преступной организации) «

<

данные изъяты>» вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно 2-пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством, массой 2459,9 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ лицо №, действуя согласно возложенных на себя в преступном сообществе (преступной организации) обязанностей, предоставил неустановленному следствием лицу, данные получателя незаконно приобретенного указанного наркотического средства: «

<

данные изъяты>» address 

<

адрес>, №».

Тем самым, ФИО1 и лицо № умышленно создали условия для совершения незаконного сбыта наркотических средств, однако свои преступные намерения не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю задержан ФИО1, а ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСКН России по Красноярскому краю задержано лицо №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО24, находясь в почтовом отделении 

<

адрес> 

<

адрес>, не осведомленная о содержимом посылки, направила в 

<

адрес> полученное от не установленного следствием лица почтовое отправление с идентификационным номером № с сокрытым в нем веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством, массой 2459,9 грамма, указав данные получателя «

<

адрес>, №».

ДД.ММ.ГГГГ почтовое отправление с идентификационным номером №, с сокрытым в нем веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты> и являющимся наркотическим средством, массой 2459,9 грамма поступило в Красноярский МСЦ, расположенный по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 13 часов 35 минут до 14 часов 11 минут, в ходе проведения сотрудником УФСКН России по Красноярскому краю оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» в Красноярском МСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 30 июля, 3, обнаружено и изъято почтовое отправление с идентификационным номером №, с сокрытым в нем веществом, которое, согласно заключению эксперта № 2706 от 13.08.2015 года, содержит в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, массой 2459,9 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к особо крупному размеру.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

20-й эпизод:

В период 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осуществляющий противоправную деятельность, связанную с незаконными сбытами наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> и получающий в результате указанной деятельности незаконную прибыль, действуя из корыстных побуждений, в целях сокрытия источника происхождения преступного дохода, придания преступному доходу вида правомерно полученного, его пользованию и распоряжению, осуществлял финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств и их аналогов, с использованием электронных средств платежа, проведения финансовых операций по транзакции указанных денежных средств по счетам электронной платежной системы «

<

данные изъяты> последующего их перечисления на банковские счета физических лиц, не осведомленных о преступном происхождении соответствующих денежных средств и их обналичиванию. 

Во исполнении преступного умысла, направленного на сокрытие источника происхождения преступного дохода и придания ему вида правомерно полученного, дальнейшего его распоряжения, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, разработал схему преступной деятельности по совершению транзакции денежных средств, полученных в результате незаконных сбытов наркотических средств, согласно которой денежные средства от покупателей наркотических средств должны поступать на счета электронной платежной системы «

<

данные изъяты>», зарегистрированные на сторонних лиц, после чего, указанные денежные средства с целью придания правомерного вида их владению, а также с целью снятия в виде наличных денежных средств и получения возможности распоряжения ими, должны перечисляться на банковские счета, зарегистрированные на сторонних лиц, не осведомленных об указанной деятельности. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 во исполнение преступного умысла, с целью сокрытия источника происхождения преступного дохода, получил в пользование карты различных банков, зарегистрированные на третьих лиц, не осведомленных об указанной преступной деятельности ФИО1 

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, во исполнении преступного умысла, с целью сокрытия источника происхождения преступного дохода, приобрел сим-карты сотовых компаний, зарегистрированные на сторонних лиц, на которые зарегистрировал счета электронной платежной системы «

<

данные изъяты>», на которые в дальнейшем поступали денежные средства от покупателей наркотических средств и их аналогов, реализуемых ФИО1 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя во исполнении преступного умысла, направленного на сокрытие источника происхождения преступного дохода, полученного от незаконных сбытов наркотических средств, и придания ему вида правомерно полученного, дальнейшего его распоряжения, согласно разработанной схемы легализации (отмывания) денежных средств конвертировал виртуальные денежные средства, полученные в результате незаконных сбытов наркотических средств, в безналичные, путем транзакции со счетов электронной платежной системы «

<

данные изъяты>» на счета различных банков в сумме 9 миллионов 909 тысяч 450 рублей, которые ФИО1 в дальнейшем обналичил через банкоматы различных банков 

<

адрес> и распорядился ими по своему усмотрению. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке при досудебном соглашении о сотрудничестве, указав, что он, в ходе предварительного следствия, добровольно и в присутствии защитника, заключил с прокурором досудебное соглашение о сотрудничестве, условия и обязательства которого выполнены им в полном объеме. Во исполнение указанного досудебного соглашения о сотрудничестве он изобличил преступную деятельность соучастников совершенных им преступлений, дал подробные изобличающие их показания, а также дал подробные показания о своей преступной деятельности в сфере вовлечения лиц в совершение преступлений, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст.317 УПК РФ, ему были разъяснены полностью и понятны. 

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Соколова И.И. в судебном заседании поддержала вышеизложенное ходатайство подсудимого, ссылаясь на то, что имеются все правовые основания для удовлетворения ходатайства, так как условия для особого порядка рассмотрения дела в порядке досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены полностью, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником и по разъяснению условий и последствий рассмотрения дела в таком порядке. ФИО1 действительно, во исполнение досудебного соглашения о сотрудничестве, предоставил следствию правдивые показания, сообщил сведения о преступной деятельности других соучастников преступлений, содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, в отношении которых имеется отдельное производство об уголовном преследовании, о чем свидетельствуют представленные суду материалы дела, просил удовлетворить ходатайство подсудимого и рассмотреть дело в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Государственный обвинитель Гарцук Л.А. полагала возможным постановить приговор в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, подтвердив, что в ходе предварительного расследования между прокурором и ФИО1, при участии защитника, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, прямо указаны в представлении прокурора о применении особого порядка судебного разбирательства, в связи с выполнением ФИО1 своих обязательств, определенных досудебным соглашением о сотрудничестве, вынесенном в соответствии со ст.317.5 УПК РФ. Дополнительно подтвердила активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, разъяснив суду, что указанные в соглашении обязательства Нечаев выполнил, в полном объеме. Доказательства, добытые при активном участии ФИО1 положены в основу его обвинения, а также других соучастников преступлений. Данных о том, что в ходе предварительного следствия ФИО1 сообщил ложные сведения или скрыл существенные для дела обстоятельства, не установлено.

Исследовав материалы дела в части процессуального оформления досудебного соглашения о сотрудничестве, характер и пределы содействия подсудимого в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также значение этого сотрудничества для указанных выше целей, суд полагает, что обязательства досудебного соглашения, взятые подсудимым, выполнены. 

Поскольку подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, обвинение в совершении инкриминируемых ФИО1 преступлений подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, суд признает виновность подсудимого полностью установленной и доказанной представленными материалами, и имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном ч.5 ст.317.7 УПК РФ. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует: по ч. 1 ст. 210 УК РФ, как создание и руководство преступным сообществом (преступной организацией), в целях совместного совершения нескольких особо тяжких преступлений; по двум эпизодам по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на совершение незаконного сбыта аналогов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере; по пяти эпизодам по ч. 1 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как приготовление к совершению незаконного сбыта аналогов наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере; по пяти эпизодам по ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как приготовление к совершению незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в особо крупном размере; по двум эпизодам по п.п. «а,б» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ, как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенное организованной группой в отношении наркотических средств, в особо крупном размере; по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконную пересылку наркотических средств, совершенную с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере; по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как незаконную пересылку наркотических средств, совершенную с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в особо крупном размере; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ, как покушение на совершение незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенные в отношении наркотических средств в крупном размере, организованной группой;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ, как покушение на совершение незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенные организованной группой, в отношении наркотических средств в особо крупном размере; по п. «б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом, в результате совершения им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в особо крупном размере.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, сведения о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства.

Подсудимый ФИО1 характеризуется: по месту жительства, по месту прохождения ранее военной службы, по месту обучения, - положительно; на спецучетах у врачей психиатра и нарколога - не состоит. 

При назначении наказания подсудимому, суд принимает во внимание заключение стационарной судебной комплексной психолого-психиатрической экспертизы № 282 от 27.10.2015 года, согласно которой ФИО1 каким-либо психическим расстройством (душевным заболеванием) в момент инкриминируемых ему деяний не страдал и не страдает таковым в настоящее время; в периоды инкриминируемых ему деяний он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (отдавать отчет своим действиям) и руководить ими; в периоды инкриминируемых ему деяний у него не было признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (отдавать отчет своим действиям) и руководить ими; после задержания в психотравмирующих условиях у подэкспертного возникла острая психогенная реакция на стресс, из которой он в настоящее время полностью вышел; по своему психическому состоянию в настоящее время он может отдавать отчет своим действиям и руководить ими, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, может участвовать в судебном разбирательстве и защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве; в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. 

С учетом вышеназванного заключения комиссии экспертов, поведения подсудимого ФИО1 в ходе судебного заседания, который вел себя адекватно, давал суду логичные и последовательные пояснения по обстоятельствам дела, в совокупности с данными, характеризующими его личность, суд находит Нечаева вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности за содеянное, в силу ст.19 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии ч.1 ст.61 УК РФ, суд устанавливает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его родственников, привлечение к уголовной ответственности впервые, проживание подсудимого 

<

данные изъяты>, прохождение ранее подсудимым срочной военной службы, наличие благодарственных писем по осуществлению подсудимым благотворительной деятельности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в силу ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств каждого из двадцати инкриминируемых подсудимому преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований, для предусмотренного ч.6 ст. 15 УК РФ, по каждому из преступлений, - изменения их категорий на менее тяжкие. 

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает, что в силу ч.1 ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Суд считает обоснованным, с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступлений (19–ти из них относящихся к категории особо тяжких), связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также - против общественной безопасности, и (1-го преступления) - в сфере экономической деятельности, относящегося к тяжкому, - которые имеют повышенную общественную опасность, совершаемых на протяжении длительного времени (нескольких лет), личности подсудимого, назначить ФИО1 соразмерное и справедливое наказание, связанное только с реальным лишением свободы, как наказание, соответствующее целям, предусмотренным ст.43 УК РФ, - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Суд не усматривает оснований применения подсудимому ФИО1, при назначении наказаний, положений ст.64 УК РФ, поскольку не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений.

При назначении наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется требованиями ч.2 ст.66 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ о назначении наказания за приготовление к преступлениям (с применением положений ч.1 ст.30 УК РФ) не превышающего 1/2 максимального срока, за покушение на преступления (с применением положений ч.3 ст.30 УК РФ) - не превышающего 3/4 максимального срока; а также требованиями ч.2 ст.62 УК РФ о назначении наказания, не превышающего 1/2 максимального срока, в силу наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ (при отсутствии отягчающих обстоятельств) и при условии заключения досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказание ФИО1 надлежит определить в исправительной колонии строгого режима.

Суд не усматривает оснований к назначению ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в связи с тем, что подсудимый не занимал каких-либо государственных (муниципальных), общественно публичных, социально-значимых должностей и не занимался какой-либо подобной деятельностью. 

В то же время, для реализации целей уголовного наказания, обеспечения контроля за поведением осужденного, с учетом обстоятельств дела, личности ФИО1 и его материального положения, суд считает обоснованным назначить дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, в пределах санкций соответствующих статей уголовного закона.

В соответствии со ст.115 УПК РФ, в счет взыскания штрафа в полном размере по настоящему приговору, суд считает необходимым и обоснованным сохранить арест на имущество ФИО1 в виде жилого дома по адресу 

<

адрес>, общей площадью 359,2 кв.м. и земельного участка по адресу 

<

адрес>, площадью 441 кв.м., наложенный постановлением суда. 

Также суд считает обоснованным обратить взыскание на денежные средства в сумме 650000 рублей, изъятые у подсудимого ФИО1, на которые постановлением суда наложен арест, - в счет оплаты штрафа, подлежащего взысканию в бюджет Российской Федерации по настоящему приговору. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, ст.317-6, ст.317-7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: ч. 1 ст. 210 УК РФ, в двух эпизодах - по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в пяти эпизодах по ч.1 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; в пяти эпизодах по ч. 1 ст. 30, по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ; в двух эпизодах по п.п. «а,б» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ; по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ; по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ; по п. «б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ и назначить ему наказание

по ч. 1 ст. 210 УК РФ - в виде 09 лет 10 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 450000 рублей и с ограничением свободы на срок 01 год 06 месяцев; 

по каждому из двух эпизодов по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде 07 лет 02 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 300000 рублей; 

по каждому из пяти эпизодов по ч.1 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде 04 лет 09 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 200000 рублей;

по каждому из пяти эпизодов по ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - в виде 04 лет 10 месяцев лишения свободы, со штрафом 250000 рублей;

по каждому из двух эпизодов по п.п. «а,б» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ - в виде 09 лет 10 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 370000 рублей и с ограничением свободы на срок 01 год 06 месяцев; 

по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - в виде 09 лет 08 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 350000 рублей;

по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - в виде 09 лет 09 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 360000 рублей;

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ - в виде 07 лет 03 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 270000 рублей и с ограничением свободы на срок 01 год 03 месяца;

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 4 ст. 229.1 УК РФ в виде 07 лет 04 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 280000 рублей и с ограничением свободы на срок 01 год 03 месяца;

по п. «б» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ - в виде 03 лет 04 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 200000 рублей и с ограничением свободы на срок 01 год; 

в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить к отбытию ФИО1 14 (четырнадцать) лет 06 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 2000000 (два миллиона) рублей и с ограничением свободы на срок 02 (два) года, с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту проживания после отбытия основного наказания, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не уходить из места постоянного (пребывания) ежесуточно в период с 22 часов до 06 часов, и с возложением обязанностей: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации, по графику.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 26.09.2017 года, зачесть в срок наказания срок нахождения в больнице (после попытки задержания ФИО1 и причинения им себе травм) под охраной сотрудников ФСБ РФ, в период с 15.06.2015 года по 26.06.2015 года и срок нахождения под стражей в период с 26.06.2015 года по 25.09.2017 года.

Меру пресечения ФИО1, в виде заключения под стражей, оставить той же, до вступления приговора в законную силу.

Обратить взыскание на денежные средства в сумме 650000 (шестьсот пятьдесят тысяч) рублей, изъятые у ФИО1, на которые постановлением суда наложен арест, - в счет оплаты штрафа, взысканного в бюджет Российской Федерации по настоящему приговору. При обращении взыскания на денежные средства, арест по постановлению суда – отменить.

В счет взыскания штрафа в полном размере по настоящему приговору, сохранить арест на имущество ФИО1: жилой дом по адресу 

<

адрес>, общей площадью 359,2 кв.м., и земельный участок по адресу 

<

адрес>, площадью 441 кв.м. При обращении взыскания службой судебных приставов-исполнителей на данное арестованное имущество, в порядке исполнительного производства, арест на имущество, с момента обращения взыскания на него, - отменить. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу: 

1) - вещество, содержащее производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющиеся наркотическим средством, массой 22,369 грамма; 

- полимерная бутылка со следовым количеством производного наркотического средства; смывы с рук ФИО11 со следовым количеством производного наркотического средства; 

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 94,502 грамма; 

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 998 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты> и являющиеся наркотическим средством, массой 2459,9 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой 790 грамма;

- электронные весы со следовым количеством производного наркотического средства;

- вещество, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой 239,309 грамма; 

-вещество, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,508 грамма; вещество содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 7,647 грамма; 

- вещество, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 25,962 грамма; 

- вещество, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 2,567 грамма; 

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 991,531 грамма; 

- кофемолка со следовым количеством производного наркотического средства, с противогазом;

- вещество, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> - 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 137,547 грамма; вещество, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,325 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>), массой 1,025 грамма;

- три канцелярских ножа со следовыми количествами производного наркотического средства;

- чайная и столовая ложка, дисконтная карта, полимерные пакеты со следовым количеством производного наркотического средства;

- прибор для запаивания пакетов со следами производного наркотического средства; 

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 32,44 грамма и вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты> и являющиеся наркотическим средством, массой 1,931 грамма; 

- электронные весы со следовым количеством: - производного наркотического средства; 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты>; - 

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 4,04 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе (

<

данные изъяты>018), общей массой 100,11 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 55,69 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и являющееся наркотическим средством, массой 35,00 грамма, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, массой 96,976 грамма;

- упаковка, в которой вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> а именно 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством, массой 96,976 грамма;

- вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, и являющееся наркотическим средством, массой 5,472 грамма, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства 

<

данные изъяты> а именно 

<

данные изъяты>, и являющееся наркотическим средством, массой не менее 2184,823 грамма;

- денежная купюра достоинством 1000 рублей;

- порошкообразное вещество, массой 310,004 грамма, жидкость из канистры, объемом 4960 мл., жидкость из бутылки, объемом 298 мл.;

- порошкообразное вещество, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>

- нож, 6 изоляционных лент, перчатки, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>

- растительная масса;

- картонная коробка, в которой находилось вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>;

- вещество, массой 493,388 грамма; 

- вещество, массой 26,342 грамма, полимерные пакеты;

- электронные весы; 

- картонная коробка с товарно-накладной транспортной компании «ФИО3» №, банкой и совком, в которой находилось вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 991,531 грамма; растительное вещество, массой 4803 грамма; 

- порошкообразное вещество, массой 9375 грамма;

- порошкообразное вещество, массой 12040 грамма;

- жидкость, массой 883 грамма, растительное вещество, массой 3091 грамма;

- картонная коробка транспортной компании «ФИО3»;

- растительное вещество, массой 8048 грамма; 

- растительное вещество, массой 4634 грамма; растительное вещество, массой 13147 грамма; 

- бумажные почтовые конверты; 

- отрезок бумаги с двумя оттисками печати «

<

данные изъяты>»;

- банковская карта;

- отрезок бумаги с оттиском печати «

<

данные изъяты>»;

- картриджи из-под сим-карт;

- два акта № от ДД.ММ.ГГГГ, счет фактура №;

- банковские карты, акт приема передачи выполненных работ на ФИО1;

- документы, подтверждающие выдачу банковских карт;

- копии паспортов, изъятые по адресу: 

<

адрес>; 

- копии транспортных накладных «ФИО3»; 

- платежные документы, копии паспортов, реквизиты; 

- копия паспортов, платежные поручения, кассовые ордера, почтовые извещения, квитанции; 

- липкая лента типа «скотч», фрагмент липкой ленты типа «скотч» серого цвета, фрагмент полимерного пакета с лентой типа «скотч» серого цвета, фрагмент одностороннего «скотча» темного цвета;

- банковские документы, изъятые по адресу: 

<

адрес>; 

- доверенность, бумажный конверт, визитка «

<

данные изъяты>», упаковка из-под печати «

<

данные изъяты>», упаковка из-под печати, фрагмент картонной коробки, предназначенной для перекопированния оттисков печати;

- полимерный пакет «

<

данные изъяты>»;

- рекламные листовки, изъятые по адресу: 

<

адрес> 

- визитная карточка «

<

данные изъяты>, изъятая в автомобиле «Хонда», г/н №;

- печати, изъятые по адресу: 

<

адрес>; 

- маска, изъятая по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

- печати, изъятые в ходе обследования «БМВ Х5», г/н №; 

- тетрадь, в которой имеются адреса закладок, изъятой по адресу: 

<

адрес>

- тетрадь и документы, изъятые по адресу: 

<

адрес> 

- печати, изъятые в автомобиле «Мерседес», г/н №; 

- 20-ть упаковок из-под сим-карт, изъятые в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>; 

- транспортные накладные «СDEK», «

<

данные изъяты>»;

- записная книжка, тетрадь с адресами закладок наркотических средств, изъятые по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

- предметы, изъятые по адресу: 

<

адрес>96, которые могли быть использованы, в целях сбыта наркотических средств;

- полимерные пакеты, изъятые по адресу: 

<

адрес>

- печать, изъятая в ходе обследования автомобиля «БМВ Х5», г/н №; 

- картриджи для сим-карт в количестве 49 штук, изъятые по адресу: 

<

адрес>

- печать, изъятая в автомобиле «Мерседес», г/н №;

- предметы, изъятые по адресу: 

<

адрес> которые могли быть использованы для сбыта наркотических средств; 

- бумажные конверты «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» с номерами, изъятые в автомобиле «БМВ Х5», г/н №; 

- упаковка, в которой находилось наркотическое средство, изъятое в ходе обследования автомобиля «БМВ Х5», г/н №);

- два свертка липкой ленты, изъятые по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

- вещество, изъятое в автомобиле Хонда, г/н №;

- полимерные пакеты, изъятые по адресу: 

<

адрес>;

- весы, изъятые по адресу: 

<

адрес>

- картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>»; 

- полимерные пакеты, изъятые по адресу: 

<

адрес>;

- растительная масса, общей массой 392793 грамма, изъятая по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> №; 

- 25 картонных коробок, в которых находилась растительная масса, общей массой 392793 грамма, изъятые по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> №, жидкость с глицерином, изъятая по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> гараж №; 

- 12 телефонных сим-карт, изъятые в а/м «БМВ Х5», г/н №, сотовый телефон марки «SAMSUNG»;

- флэш-накопитель «Sm@rtbuy» объемом 4 ГБ, флэш-накопитель «Sm@rtbuy» объемом 8 ГБ, флэш-накопитель «SanDisk» объемом 2 ГБ, флэш-накопитель «ADATA», 2 сим-карты мобильного оператора «Билайн», микро SD адаптера, в котором находится карта памяти микро SD объемом 32 ГБ, карта памяти микро SD объемом 4 ГБ; ноутбуком «ASUS», изъятые в ходе обследования 

<

адрес>-

хранящиеся в камере хранения ГУ МВД России по 

<

адрес>, - оставить на хранении там же до принятия процессуальных решений о судьбе вещественных доказательств по выделенным в отдельное производство уголовным делам в отношении соучастников.

2) - диски к заключениям экспертов №№ 530 от 21.04.2016, 531 от 28.03.2016, 4088 от 12.11.2015, 4440 от 29.07.2016, 4445 от 14.07.2016, 4444 от 12.08.2016, 4447 от 14.07.2016, 4439 от 29.06.2016, 4443 от 24.06.2016, 4442 от 25.07.2016, 4448 от 24.06.2016, 4087 от 11.11.2015, 658 от 25.04.2016, 529 от 30.03.2016, 4438 от 20.06.2016, 4446 от 17.06.2016, 4451 от 17.06.2016, 4450 от 02.08.2016, 4449 от 14.07.2016, 4441 от 02.07.2016; диск с результатами ОРМ «ПТП» в отношении ФИО12; почтовое извещение №, почтовое извещение №; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ; доверенность от ДД.ММ.ГГГГ; диск с результатами ОРМ «ПТП» в отношении ФИО11; бумажный конверт с шестью окурками сигарет, образцом слюны ФИО13 и контрольным фрагментом марли; доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ от организации ООО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО14; отрезок бумаги с рукописным текстом: №»; две цветные фотографии на которых изображены ФИО15, ФИО16 и ФИО1; картриджи из-под сим-карт и сим-карты; картриджи из-под сим-карт и сим-карты разных операторов сотовой связи; картриджи из-под сим-карт и сим-карты, -

хранящиеся при уголовном деле № и признанные вещественными доказательствами по уголовному делу №, - оставить на хранении там же; 

- дела правоустанавливающих документов на гараж № и земельный участок по адресу: 

<

адрес> «г», на квартиру по адресу: 

<

адрес>, на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, - хранящиеся при уголовном деле, - оставить на хранении там же.

Приговор может быть обжалован апелляционной жалобой или апелляционным представлением прокурора, за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом, в Красноярский краевой суд в 10-суточный срок со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же десятисуточный срок с подачей апелляционной жалобы (апелляционного представления) через Свердловский районный суд г. Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе, и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Р.В. Ларионов